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6115. Disclosure related to quid pro quo contribu-
tions. 

6116. Cross reference. 

AMENDMENTS 

1993—Pub. L. 103–66, title XIII, § 13173(c)(1), Aug. 10, 
1993, 107 Stat. 456, added item 6115 and redesignated 
former item 6115 as 6116. 

1988—Pub. L. 100–647, title I, § 1012(aa)(5)(C)(i), Nov. 10, 
1988, 102 Stat. 3533, added item 6114 and redesignated 
former item 6114 as 6115. 

1987—Pub. L. 100–203, title X, § 10701(c)(1), Dec. 22, 1987, 
101 Stat. 1330–459, added item 6113 and redesignated 
former item 6113 as 6114. 

1984—Pub. L. 98–369, div. A, title I, §§ 141(c)(1), 
142(c)(1), July 18, 1984, 98 Stat. 680, 682, added items 6111 
and 6112 and redesignated former item 6111 as 6113. 

1976—Pub. L. 94–455, title XII, §§ 1201(c), 1202(a)(2), 
1203(i)(2), title XIX, § 1906(b)(1), (2), Oct. 4, 1976, 90 Stat. 
1667, 1685, 1694, 1833, substituted in item 6103 ‘‘Confiden-
tiality and disclosure of returns and return informa-
tion’’ for ‘‘Publicity of returns and disclosure of infor-
mation as to persons filing income tax returns’’, struck 
out item 6105 ‘‘Compilation of relief from excess profits 
tax cases’’, added items 6107 and 6110, redesignated 
former item 6110 as 6111, and as so redesignated sub-
stituted ‘‘reference’’ for ‘‘references’’. 

1968—Pub. L. 90–618, title II, § 203(b), Oct. 22, 1968, 82 
Stat. 1235, struck out item 6107 ‘‘List of special tax-
payers for public inspection’’. 

1966—Pub. L. 89–713, § 4(b), Nov. 2, 1966, 80 Stat. 1109, 
substituted ‘‘disclosure of information as to persons fil-
ing income tax returns’’ for ‘‘lists of taxpayers’’ in 
item 6103. 

1961—Pub. L. 87–397, § 1(c)(1), Oct. 5, 1961, 75 Stat. 829, 
added item 6109 and redesignated former item 6109 as 
6110. 

§ 6101. Period covered by returns or other docu-
ments 

When not otherwise provided for by this title, 
the Secretary may by regulations prescribe the 
period for which, or the date as of which, any re-
turn, statement, or other document required by 
this title or by regulations, shall be made. 

(Aug. 16, 1954, ch. 736, 68A Stat. 753; Oct. 4, 1976, 
Pub. L. 94–455, title XIX, § 1906(b)(13)(A), 90 Stat. 
1834.) 

AMENDMENTS 

1976—Pub. L. 94–455 struck out ‘‘or his delegate’’ after 
‘‘Secretary’’. 

§ 6102. Computations on returns or other docu-
ments 

(a) Amounts shown on internal revenue forms 

The Secretary is authorized to provide with 
respect to any amount required to be shown on 
a form prescribed for any internal revenue re-
turn, statement, or other document, that if such 
amount of such item is other than a whole-dol-
lar amount, either— 

(1) the fractional part of a dollar shall be 
disregarded; or 

(2) the fractional part of a dollar shall be 
disregarded unless it amounts to one-half dol-
lar or more, in which case the amount (deter-
mined without regard to the fractional part of 
a dollar) shall be increased by $1. 

(b) Election not to use whole dollar amounts 

Any person making a return, statement, or 
other document shall be allowed, under regula-
tions prescribed by the Secretary, to make such 

return, statement, or other document without 
regard to subsection (a). 

(c) Inapplicability to computation of amount 

The provisions of subsections (a) and (b) shall 
not be applicable to items which must be taken 
into account in making the computations nec-
essary to determine the amount required to be 
shown on a form, but shall be applicable only to 
such final amount. 

(Aug. 16, 1954, ch. 736, 68A Stat. 753; Oct. 4, 1976, 
Pub. L. 94–455, title XIX, § 1906(b)(13)(A), 90 Stat. 
1834.) 

AMENDMENTS 

1976—Subsecs. (a), (b). Pub. L. 94–455 struck out ‘‘or 
his delegate’’ after ‘‘Secretary’’. 

CROSS REFERENCES 

Fractional parts of a cent, see section 6313 of this 
title. 

Fractional parts of a dollar, see section 7504 of this 
title. 

§ 6103. Confidentiality and disclosure of returns 
and return information 

(a) General rule 

Returns and return information shall be con-
fidential, and except as authorized by this 
title— 

(1) no officer or employee of the United 
States, 

(2) no officer or employee of any State, any 
local child support enforcement agency, or 
any local agency administering a program 
listed in subsection (l)(7)(D) who has or had ac-
cess to returns or return information under 
this section, and 

(3) no other person (or officer or employee 
thereof) who has or had access to returns or 
return information under subsection 
(e)(1)(D)(iii), paragraph (6) or (12) of subsection 
(l), paragraph (2) or (4)(B) of subsection (m), or 
subsection (n), 

shall disclose any return or return information 
obtained by him in any manner in connection 
with his service as such an officer or an em-
ployee or otherwise or under the provisions of 
this section. For purposes of this subsection, the 
term ‘‘officer or employee’’ includes a former of-
ficer or employee. 

(b) Definitions 

For purposes of this section— 

(1) Return 

The term ‘‘return’’ means any tax or infor-
mation return, declaration of estimated tax, 
or claim for refund required by, or provided for 
or permitted under, the provisions of this title 
which is filed with the Secretary by, on behalf 
of, or with respect to any person, and any 
amendment or supplement thereto, including 
supporting schedules, attachments, or lists 
which are supplemental to, or part of, the re-
turn so filed. 

(2) Return information 

The term ‘‘return information’’ means— 
(A) a taxpayer’s identity, the nature, 

source, or amount of his income, payments, 
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receipts, deductions, exemptions, credits, as-
sets, liabilities, net worth, tax liability, tax 
withheld, deficiencies, overassessments, or 
tax payments, whether the taxpayer’s return 
was, is being, or will be examined or subject 
to other investigation or processing, or any 
other data, received by, recorded by, pre-
pared by, furnished to, or collected by the 
Secretary with respect to a return or with 
respect to the determination of the exist-
ence, or possible existence, of liability (or 
the amount thereof) of any person under this 
title for any tax, penalty, interest, fine, for-
feiture, or other imposition, or offense, and 

(B) any part of any written determination 
or any background file document relating to 
such written determination (as such terms 
are defined in section 6110(b)) which is not 
open to public inspection under section 6110, 

but such term does not include data in a form 
which cannot be associated with, or otherwise 
identify, directly or indirectly, a particular 
taxpayer. Nothing in the preceding sentence, 
or in any other provision of law, shall be con-
strued to require the disclosure of standards 
used or to be used for the selection of returns 
for examination, or data used or to be used for 
determining such standards, if the Secretary 
determines that such disclosure will seriously 
impair assessment, collection, or enforcement 
under the internal revenue laws. 

(3) Taxpayer return information 

The term ‘‘taxpayer return information’’ 
means return information as defined in para-
graph (2) which is filed with, or furnished to, 
the Secretary by or on behalf of the taxpayer 
to whom such return information relates. 

(4) Tax administration 

The term ‘‘tax administration’’— 
(A) means— 

(i) the administration, management, 
conduct, direction, and supervision of the 
execution and application of the internal 
revenue laws or related statutes (or equiv-
alent laws and statutes of a State) and tax 
conventions to which the United States is 
a party, and 

(ii) the development and formulation of 
Federal tax policy relating to existing or 
proposed internal revenue laws, related 
statutes, and tax conventions, and 

(B) includes assessment, collection, en-
forcement, litigation, publication, and sta-
tistical gathering functions under such laws, 
statutes, or conventions. 

(5) State 

The term ‘‘State’’ means— 
(A) any of the 50 States, the District of Co-

lumbia, the Commonwealth of Puerto Rico, 
the Virgin Islands, the Canal Zone, Guam, 
American Samoa, and the Commonwealth of 
the Northern Mariana Islands, and 

(B) for purposes of subsections (a)(2), (b)(4), 
(d)(1), (h)(4), and (p) any municipality— 

(i) with a population in excess of 250,000 
(as determined under the most recent de-
cennial United States census data avail-
able), 

(ii) which imposes a tax on income or 
wages, and 

(iii) with which the Secretary (in his sole 
discretion) has entered into an agreement 
regarding disclosure. 

(6) Taxpayer identity 

The term ‘‘taxpayer identity’’ means the 
name of a person with respect to whom a re-
turn is filed, his mailing address, his taxpayer 
identifying number (as described in section 
6109), or a combination thereof. 

(7) Inspection 

The terms ‘‘inspected’’ and ‘‘inspection’’ 
mean any examination of a return or return 
information. 

(8) Disclosure 

The term ‘‘disclosure’’ means the making 
known to any person in any manner whatever 
a return or return information. 

(9) Federal agency 

The term ‘‘Federal agency’’ means an agen-
cy within the meaning of section 551(1) of title 
5, United States Code. 

(10) Chief executive officer 

The term ‘‘chief executive officer’’ means, 
with respect to any municipality, any elected 
official and the chief official (even if not elect-
ed) of such municipality. 

(c) Disclosure of returns and return information 
to designee of taxpayer 

The Secretary may, subject to such require-
ments and conditions as he may prescribe by 
regulations, disclose the return of any taxpayer, 
or return information with respect to such tax-
payer, to such person or persons as the taxpayer 
may designate in a request for or consent to 
such disclosure, or to any other person at the 
taxpayer’s request to the extent necessary to 
comply with a request for information or assist-
ance made by the taxpayer to such other person. 
However, return information shall not be dis-
closed to such person or persons if the Secretary 
determines that such disclosure would seriously 
impair Federal tax administration. 

(d) Disclosure to State tax officials and State and 
local law enforcement agencies 

(1) In general 

Returns and return information with respect 
to taxes imposed by chapters 1, 2, 6, 11, 12, 21, 
23, 24, 31, 32, 44, 51, and 52 and subchapter D of 
chapter 36 shall be open to inspection by, or 
disclosure to, any State agency, body, or com-
mission, or its legal representative, which is 
charged under the laws of such State with re-
sponsibility for the administration of State 
tax laws for the purpose of, and only to the ex-
tent necessary in, the administration of such 
laws, including any procedures with respect to 
locating any person who may be entitled to a 
refund. Such inspection shall be permitted, or 
such disclosure made, only upon written re-
quest by the head of such agency, body, or 
commission, and only to the representatives of 
such agency, body, or commission designated 
in such written request as the individuals who 
are to inspect or to receive the returns or re-
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turn information on behalf of such agency, 
body, or commission. Such representatives 
shall not include any individual who is the 
chief executive officer of such State or who is 
neither an employee or legal representative of 
such agency, body, or commission nor a person 
described in subsection (n). However, such re-
turn information shall not be disclosed to the 
extent that the Secretary determines that 
such disclosure would identify a confidential 
informant or seriously impair any civil or 
criminal tax investigation. 

(2) Disclosure to State audit agencies 

(A) In general 

Any returns or return information ob-
tained under paragraph (1) by any State 
agency, body, or commission may be open to 
inspection by, or disclosure to, officers and 
employees of the State audit agency for the 
purpose of, and only to the extent necessary 
in, making an audit of the State agency, 
body, or commission referred to in para-
graph (1). 

(B) State audit agency 

For purposes of subparagraph (A), the term 
‘‘State audit agency’’ means any State agen-
cy, body, or commission which is charged 
under the laws of the State with the respon-
sibility of auditing State revenues and pro-
grams. 

(3) Exception for reimbursement under section 
7624 

Nothing in this section shall be construed to 
prevent the Secretary from disclosing to any 
State or local law enforcement agency which 
may receive a payment under section 7624 the 
amount of the recovered taxes with respect to 
which such a payment may be made. 

(4) Availability and use of death information 

(A) In general 

No returns or return information may be 
disclosed under paragraph (1) to any agency, 
body, or commission of any State (or any 
legal representative thereof) during any pe-
riod during which a contract meeting the re-
quirements of subparagraph (B) is not in ef-
fect between such State and the Secretary of 
Health and Human Services. 

(B) Contractual requirements 

A contract meets the requirements of this 
subparagraph if— 

(i) such contract requires the State to 
furnish the Secretary of Health and 
Human Services information concerning 
individuals with respect to whom death 
certificates (or equivalent documents 
maintained by the State or any subdivi-
sion thereof) have been officially filed with 
it, and 

(ii) such contract does not include any 
restriction on the use of information ob-
tained by such Secretary pursuant to such 
contract, except that such contract may 
provide that such information is only to be 
used by the Secretary (or any other Fed-
eral agency) for purposes of ensuring that 
Federal benefits or other payments are not 
erroneously paid to deceased individuals. 

Any information obtained by the Secretary 
of Health and Human Services under such a 
contract shall be exempt from disclosure 
under section 552 of title 5, United States 
Code, and from the requirements of section 
552a of such title 5. 

(C) Special exception 

The provisions of subparagraph (A) shall 
not apply to any State which on July 1, 1993, 
was not, pursuant to a contract, furnishing 
the Secretary of Health and Human Services 
information concerning individuals with re-
spect to whom death certificates (or equiva-
lent documents maintained by the State or 
any subdivision thereof) have been officially 
filed with it. 

(e) Disclosure to persons having material inter-
est 

(1) In general 

The return of a person shall, upon written 
request, be open to inspection by or disclosure 
to— 

(A) in the case of the return of an individ-
ual— 

(i) that individual, 
(ii) if property transferred by that indi-

vidual to a trust is sold or exchanged in a 
transaction described in section 644, the 
trustee or trustees, jointly or separately, 
of such trust to the extent necessary to as-
certain any amount of tax imposed upon 
the trust by section 644, 

(iii) the spouse of that individual if the 
individual and such spouse have signified 
their consent to consider a gift reported on 
such return as made one-half by him and 
one-half by the spouse pursuant to the pro-
visions of section 2513; or 

(iv) the child of that individual (or such 
child’s legal representative) to the extent 
necessary to comply with the provisions of 
section 1(g) or 59(j); 

(B) in the case of an income tax return 
filed jointly, either of the individuals with 
respect to whom the return is filed; 

(C) in the case of the return of a partner-
ship, any person who was a member of such 
partnership during any part of the period 
covered by the return; 

(D) in the case of the return of a corpora-
tion or a subsidiary thereof— 

(i) any person designated by resolution 
of its board of directors or other similar 
governing body, 

(ii) any officer or employee of such cor-
poration upon written request signed by 
any principal officer and attested to by the 
secretary or other officer, 

(iii) any bona fide shareholder of record 
owning 1 percent or more of the outstand-
ing stock of such corporation, 

(iv) if the corporation was a foreign per-
sonal holding company, as defined by sec-
tion 552, any person who was a shareholder 
during any part of a period covered by 
such return if with respect to that period, 
or any part thereof, such shareholder was 
required under section 551 to include in his 
gross income undistributed foreign per-
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sonal holding company income of such 
company, 

(v) if the corporation was an electing 
small business corporation under sub-
chapter S of chapter 1, any person who was 
a shareholder during any part of the period 
covered by such return during which an 
election was in effect, or 

(vi) if the corporation has been dissolved, 
any person authorized by applicable State 
law to act for the corporation or any per-
son who the Secretary finds to have a ma-
terial interest which will be affected by in-
formation contained therein; 

(E) in the case of the return of an estate— 
(i) the administrator, executor, or trust-

ee of such estate, and 
(ii) any heir at law, next of kin, or bene-

ficiary under the will, of the decedent, but 
only if the Secretary finds that such heir 
at law, next of kin, or beneficiary has a 
material interest which will be affected by 
information contained therein; and 

(F) in the case of the return of a trust— 
(i) the trustee or trustees, jointly or sep-

arately, and 
(ii) any beneficiary of such trust, but 

only if the Secretary finds that such bene-
ficiary has a material interest which will 
be affected by information contained 
therein. 

(2) Incompetency 

If an individual described in paragraph (1) is 
legally incompetent, the applicable return 
shall, upon written request, be open to inspec-
tion by or disclosure to the committee, trust-
ee, or guardian of his estate. 

(3) Deceased individuals 

The return of a decedent shall, upon written 
request, be open to inspection by or disclosure 
to— 

(A) the administrator, executor, or trustee 
of his estate, and 

(B) any heir at law, next of kin, or bene-
ficiary under the will, of such decedent, or a 
donee of property, but only if the Secretary 
finds that such heir at law, next of kin, ben-
eficiary, or donee has a material interest 
which will be affected by information con-
tained therein. 

(4) Title 11 cases and receivership proceedings 

If— 
(A) there is a trustee in a title 11 case in 

which the debtor is the person with respect 
to whom the return is filed, or 

(B) substantially all of the property of the 
person with respect to whom the return is 
filed is in the hands of a receiver, 

such return or returns for prior years of such 
person shall, upon written request, be open to 
inspection by or disclosure to such trustee or 
receiver, but only if the Secretary finds that 
such trustee or receiver, in his fiduciary ca-
pacity, has a material interest which will be 
affected by information contained therein. 

(5) Individual’s title 11 case 

(A) In general 

In any case to which section 1398 applies 
(determined without regard to section 

1398(b)(1)), any return of the debtor for the 
taxable year in which the case commenced 
or any preceding taxable year shall, upon 
written request, be open to inspection by or 
disclosure to the trustee in such case. 

(B) Return of estate available to debtor 

Any return of an estate in a case to which 
section 1398 applies shall, upon written re-
quest, be open to inspection by or disclosure 
to the debtor in such case. 

(C) Special rule for involuntary cases 

In an involuntary case, no disclosure shall 
be made under subparagraph (A) until the 
order for relief has been entered by the court 
having jurisdiction of such case unless such 
court finds that such disclosure is appro-
priate for purposes of determining whether 
an order for relief should be entered. 

(6) Attorney in fact 

Any return to which this subsection applies 
shall, upon written request, also be open to in-
spection by or disclosure to the attorney in 
fact duly authorized in writing by any of the 
persons described in paragraph (1), (2), (3), (4), 
or (5) to inspect the return or receive the in-
formation on his behalf, subject to the condi-
tions provided in such paragraphs. 

(7) Return information 

Return information with respect to any tax-
payer may be open to inspection by or disclo-
sure to any person authorized by this sub-
section to inspect any return of such taxpayer 
if the Secretary determines that such disclo-
sure would not seriously impair Federal tax 
administration. 

(8) Disclosure of collection activities with re-
spect to joint return 

If any deficiency of tax with respect to a 
joint return is assessed and the individuals fil-
ing such return are no longer married or no 
longer reside in the same household, upon re-
quest in writing by either of such individuals, 
the Secretary shall disclose in writing to the 
individual making the request whether the 
Secretary has attempted to collect such defi-
ciency from such other individual, the general 
nature of such collection activities, and the 
amount collected. The preceding sentence 
shall not apply to any deficiency which may 
not be collected by reason of section 6502. 

(9) Disclosure of certain information where 
more than 1 person subject to penalty 
under section 6672 

If the Secretary determines that a person is 
liable for a penalty under section 6672(a) with 
respect to any failure, upon request in writing 
of such person, the Secretary shall disclose in 
writing to such person— 

(A) the name of any other person whom 
the Secretary has determined to be liable for 
such penalty with respect to such failure, 
and 

(B) whether the Secretary has attempted 
to collect such penalty from such other per-
son, the general nature of such collection ac-
tivities, and the amount collected. 
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(f) Disclosure to Committees of Congress 

(1) Committee on Ways and Means, Committee 
on Finance, and Joint Committee on Tax-
ation 

Upon written request from the chairman of 
the Committee on Ways and Means of the 
House of Representatives, the chairman of the 
Committee on Finance of the Senate, or the 
chairman of the Joint Committee on Tax-
ation, the Secretary shall furnish such com-
mittee with any return or return information 
specified in such request, except that any re-
turn or return information which can be asso-
ciated with, or otherwise identify, directly or 
indirectly, a particular taxpayer shall be fur-
nished to such committee only when sitting in 
closed executive session unless such taxpayer 
otherwise consents in writing to such disclo-
sure. 

(2) Chief of Staff of Joint Committee on Tax-
ation 

Upon written request by the Chief of Staff of 
the Joint Committee on Taxation, the Sec-
retary shall furnish him with any return or re-
turn information specified in such request. 
Such Chief of Staff may submit such return or 
return information to any committee de-
scribed in paragraph (1), except that any re-
turn or return information which can be asso-
ciated with, or otherwise identify, directly or 
indirectly, a particular taxpayer shall be fur-
nished to such committee only when sitting in 
closed executive session unless such taxpayer 
otherwise consents in writing to such disclo-
sure. 

(3) Other committees 

Pursuant to an action by, and upon written 
request by the chairman of, a committee of 
the Senate or the House of Representatives 
(other than a committee specified in para-
graph (1)) specially authorized to inspect any 
return or return information by a resolution 
of the Senate or the House of Representatives 
or, in the case of a joint committee (other 
than the joint committee specified in para-
graph (1)) by concurrent resolution, the Sec-
retary shall furnish such committee, or a duly 
authorized and designated subcommittee 
thereof, sitting in closed executive session, 
with any return or return information which 
such resolution authorizes the committee or 
subcommittee to inspect. Any resolution de-
scribed in this paragraph shall specify the pur-
pose for which the return or return informa-
tion is to be furnished and that such informa-
tion cannot reasonably be obtained from any 
other source. 

(4) Agents of committees and submission of in-
formation to Senate or House of Represent-
atives 

(A) Committees described in paragraph (1) 

Any committee described in paragraph (1) 
or the Chief of Staff of the Joint Committee 
on Taxation shall have the authority, acting 
directly, or by or through such examiners or 
agents as the chairman of such committee 
or such chief of staff may designate or ap-
point, to inspect returns and return informa-

tion at such time and in such manner as 
may be determined by such chairman or 
chief of staff. Any return or return informa-
tion obtained by or on behalf of such com-
mittee pursuant to the provisions of this 
subsection may be submitted by the com-
mittee to the Senate or the House of Rep-
resentatives, or to both. The Joint Commit-
tee on Taxation may also submit such re-
turn or return information to any other 
committee described in paragraph (1), except 
that any return or return information which 
can be associated with, or otherwise iden-
tify, directly or indirectly, a particular tax-
payer shall be furnished to such committee 
only when sitting in closed executive session 
unless such taxpayer otherwise consents in 
writing to such disclosure. 

(B) Other committees 

Any committee or subcommittee described 
in paragraph (3) shall have the right, acting 
directly, or by or through no more than four 
examiners or agents, designated or ap-
pointed in writing in equal numbers by the 
chairman and ranking minority member of 
such committee or subcommittee, to inspect 
returns and return information at such time 
and in such manner as may be determined by 
such chairman and ranking minority mem-
ber. Any return or return information ob-
tained by or on behalf of such committee or 
subcommittee pursuant to the provisions of 
this subsection may be submitted by the 
committee to the Senate or the House of 
Representatives, or to both, except that any 
return or return information which can be 
associated with, or otherwise identify, di-
rectly or indirectly, a particular taxpayer, 
shall be furnished to the Senate or the House 
of Representatives only when sitting in 
closed executive session unless such tax-
payer otherwise consents in writing to such 
disclosure. 

(g) Disclosure to President and certain other 
persons 

(1) In general 

Upon written request by the President, 
signed by him personally, the Secretary shall 
furnish to the President, or to such employee 
or employees of the White House Office as the 
President may designate by name in such re-
quest, a return or return information with re-
spect to any taxpayer named in such request. 
Any such request shall state— 

(A) the name and address of the taxpayer 
whose return or return information is to be 
disclosed, 

(B) the kind of return or return informa-
tion which is to be disclosed, 

(C) the taxable period or periods covered 
by such return or return information, and 

(D) the specific reason why the inspection 
or disclosure is requested. 

(2) Disclosure of return information as to Pres-
idential appointees and certain other Fed-
eral Government appointees 

The Secretary may disclose to a duly au-
thorized representative of the Executive Office 
of the President or to the head of any Federal 
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agency, upon written request by the President 
or head of such agency, or to the Federal Bu-
reau of Investigation on behalf of and upon 
written request by the President or such head, 
return information with respect to an individ-
ual who is designated as being under consider-
ation for appointment to a position in the ex-
ecutive or judicial branch of the Federal Gov-
ernment. Such return information shall be 
limited to whether such individual— 

(A) has filed returns with respect to the 
taxes imposed under chapter 1 for not more 
than the immediately preceding 3 years; 

(B) has failed to pay any tax within 10 days 
after notice and demand, or has been as-
sessed any penalty under this title for neg-
ligence, in the current year or immediately 
preceding 3 years; 

(C) has been or is under investigation for 
possible criminal offenses under the internal 
revenue laws and the results of any such in-
vestigation; or 

(D) has been assessed any civil penalty 
under this title for fraud. 

Within 3 days of the receipt of any request for 
any return information with respect to any in-
dividual under this paragraph, the Secretary 
shall notify such individual in writing that 
such information has been requested under the 
provisions of this paragraph. 

(3) Restriction on disclosure 

The employees to whom returns and return 
information are disclosed under this sub-
section shall not disclose such returns and re-
turn information to any other person except 
the President or the head of such agency with-
out the personal written direction of the 
President or the head of such agency. 

(4) Restriction on disclosure to certain employ-
ees 

Disclosure of returns and return information 
under this subsection shall not be made to any 
employee whose annual rate of basic pay is 
less than the annual rate of basic pay specified 
for positions subject to section 5316 of title 5, 
United States Code. 

(5) Reporting requirements 

Within 30 days after the close of each cal-
endar quarter, the President and the head of 
any agency requesting returns and return in-
formation under this subsection shall each file 
a report with the Joint Committee on Tax-
ation setting forth the taxpayers with respect 
to whom such requests were made during such 
quarter under this subsection, the returns or 
return information involved, and the reasons 
for such requests. The President shall not be 
required to report on any request for returns 
and return information pertaining to an indi-
vidual who was an officer or employee of the 
executive branch of the Federal Government 
at the time such request was made. Reports 
filed pursuant to this paragraph shall not be 
disclosed unless the Joint Committee on Tax-
ation determines that disclosure thereof (in-
cluding identifying details) would be in the na-
tional interest. Such reports shall be main-
tained by the Joint Committee on Taxation 
for a period not exceeding 2 years unless, with-

in such period, the Joint Committee on Tax-
ation determines that a disclosure to the Con-
gress is necessary. 

(h) Disclosure to certain Federal officers and em-
ployees for purposes of tax administration, 
etc. 

(1) Department of the Treasury 

Returns and return information shall, with-
out written request, be open to inspection by 
or disclosure to officers and employees of the 
Department of the Treasury whose official du-
ties require such inspection or disclosure for 
tax administration purposes. 

(2) Department of Justice 

In a matter involving tax administration, a 
return or return information shall be open to 
inspection by or disclosure to officers and em-
ployees of the Department of Justice (includ-
ing United States attorneys) personally and 
directly engaged in, and solely for their use in, 
any proceeding before a Federal grand jury or 
preparation for any proceeding (or investiga-
tion which may result in such a proceeding) 
before a Federal grand jury or any Federal or 
State court, but only if— 

(A) the taxpayer is or may be a party to 
the proceeding, or the proceeding arose out 
of, or in connection with, determining the 
taxpayer’s civil or criminal liability, or the 
collection of such civil liability in respect of 
any tax imposed under this title; 

(B) the treatment of an item reflected on 
such return is or may be related to the reso-
lution of an issue in the proceeding or inves-
tigation; or 

(C) such return or return information re-
lates or may relate to a transactional rela-
tionship between a person who is or may be 
a party to the proceeding and the taxpayer 
which affects, or may affect, the resolution 
of an issue in such proceeding or investiga-
tion. 

(3) Form of request 

In any case in which the Secretary is au-
thorized to disclose a return or return infor-
mation to the Department of Justice pursuant 
to the provisions of this subsection— 

(A) if the Secretary has referred the case 
to the Department of Justice, or if the pro-
ceeding is authorized by subchapter B of 
chapter 76, the Secretary may make such 
disclosure on his own motion, or 

(B) if the Secretary receives a written re-
quest from the Attorney General, the Dep-
uty Attorney General, or an Assistant At-
torney General for a return of, or return in-
formation relating to, a person named in 
such request and setting forth the need for 
the disclosure, the Secretary shall disclose 
return or return the information so re-
quested. 

(4) Disclosure in judicial and administrative 
tax proceedings 

A return or return information may be dis-
closed in a Federal or State judicial or admin-
istrative proceeding pertaining to tax admin-
istration, but only— 

(A) the taxpayer is a party to the proceed-
ing, or the proceeding arose out of, or in con-
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nection with, determining the taxpayer’s 
civil or criminal liability, or the collection 
of such civil liability, in respect of any tax 
imposed under this title; 

(B) if the treatment of an item reflected on 
such return is directly related to the resolu-
tion of an issue in the proceeding; 

(C) if such return or return information di-
rectly relates to a transactional relationship 
between a person who is a party to the pro-
ceeding and the taxpayer which directly af-
fects the resolution of an issue in the pro-
ceeding; or 

(D) to the extent required by order of a 
court pursuant to section 3500 of title 18, 
United States Code, or rule 16 of the Federal 
Rules of Criminal Procedure, such court 
being authorized in the issuance of such 
order to give due consideration to congres-
sional policy favoring the confidentiality of 
returns and return information as set forth 
in this title. 

However, such return or return information 
shall not be disclosed as provided in subpara-
graph (A), (B), or (C) if the Secretary deter-
mines that such disclosure would identify a 
confidential informant or seriously impair a 
civil or criminal tax investigation. 

(5) Prospective jurors 

In connection with any judicial proceeding 
described in paragraph (4) to which the United 
States is a party, the Secretary shall respond 
to a written inquiry from an attorney of the 
Department of Justice (including a United 
States attorney) involved in such proceeding 
or any person (or his legal representative) who 
is a party to such proceeding as to whether an 
individual who is a prospective juror in such 
proceeding has or has not been the subject of 
any audit or other tax investigation by the In-
ternal Revenue Service. The Secretary shall 
limit such response to an affirmative or nega-
tive reply to such inquiry. 

(6) Withholding of tax from social security ben-
efits 

Upon written request of the payor agency, 
the Secretary may disclose available return 
information from the master files of the Inter-
nal Revenue Service with respect to the ad-
dress and status of an individual as a non-
resident alien or as a citizen or resident of the 
United States to the Social Security Adminis-
tration or the Railroad Retirement Board 
(whichever is appropriate) for purposes of car-
rying out its responsibilities for withholding 
tax under section 1441 from social security 
benefits (as defined in section 86(d)). 

(i) Disclosure to Federal officers or employees 
for administration of Federal laws not relat-
ing to tax administration 

(1) Disclosure of returns and return informa-
tion for use in criminal investigations 

(A) In general 

Except as provided in paragraph (6), any 
return or return information with respect to 
any specified taxable period or periods shall, 
pursuant to and upon the grant of an ex 
parte order by a Federal district court judge 

or magistrate under subparagraph (B), be 
open (but only to the extent necessary as 
provided in such order) to inspection by, or 
disclosure to, officers and employees of any 
Federal agency who are personally and di-
rectly engaged in— 

(i) preparation for any judicial or admin-
istrative proceeding pertaining to the en-
forcement of a specifically designated Fed-
eral criminal statute (not involving tax 
administration) to which the United 
States or such agency is or may be a 
party, 

(ii) any investigation which may result 
in such a proceeding, or 

(iii) any Federal grand jury proceeding 
pertaining to enforcement of such a crimi-
nal statute to which the United States or 
such agency is or may be a party, 

solely for the use of such officers and em-
ployees in such preparation, investigation, 
or grand jury proceeding. 

(B) Application for order 

The Attorney General, the Deputy Attor-
ney General, the Associate Attorney Gen-
eral, any Assistant Attorney General, any 
United States attorney, any special prosecu-
tor appointed under section 593 of title 28, 
United States Code, or any attorney in 
charge of a criminal division organized 
crime strike force established pursuant to 
section 510 of title 28, United States Code, 
may authorize an application to a Federal 
district court judge or magistrate for the 
order referred to in subparagraph (A). Upon 
such application, such judge or magistrate 
may grant such order if he determines on 
the basis of the facts submitted by the appli-
cant that— 

(i) there is reasonable cause to believe, 
based upon information believed to be reli-
able, that a specific criminal act has been 
committed, 

(ii) there is reasonable cause to believe 
that the return or return information is or 
may be relevant to a matter relating to 
the commission of such act, and 

(iii) the return or return information is 
sought exclusively for use in a Federal 
criminal investigation or proceeding con-
cerning such act, and the information 
sought to be disclosed cannot reasonably 
be obtained, under the circumstances, 
from another source. 

(2) Disclosure of return information other than 
taxpayer return information for use in 
criminal investigations 

(A) In general 

Except as provided in paragraph (6), upon 
receipt by the Secretary of a request which 
meets the requirements of subparagraph (B) 
from the head of any Federal agency or the 
Inspector General thereof, or, in the case of 
the Department of Justice, the Attorney 
General, the Deputy Attorney General, the 
Associate Attorney General, any Assistant 
Attorney General, the Director of the Fed-
eral Bureau of Investigation, the Adminis-
trator of the Drug Enforcement Administra-
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tion, any United States attorney, any spe-
cial prosecutor appointed under section 593 
of title 28, United States Code, or any attor-
ney in charge of a criminal division orga-
nized crime strike force established pursu-
ant to section 510 of title 28, United States 
Code, the Secretary shall disclose return in-
formation (other than taxpayer return infor-
mation) to officers and employees of such 
agency who are personally and directly en-
gaged in— 

(i) preparation for any judicial or admin-
istrative proceeding described in para-
graph (1)(A)(i), 

(ii) any investigation which may result 
in such a proceeding, or 

(iii) any grand jury proceeding described 
in paragraph (1)(A)(iii), 

solely for the use of such officers and em-
ployees in such preparation, investigation, 
or grand jury proceeding. 

(B) Requirements 

A request meets the requirements of this 
subparagraph if the request is in writing and 
sets forth— 

(i) the name and address of the taxpayer 
with respect to whom the requested return 
information relates; 

(ii) the taxable period or periods to 
which such return information relates; 

(iii) the statutory authority under which 
the proceeding or investigation described 
in subparagraph (A) is being conducted; 
and 

(iv) the specific reason or reasons why 
such disclosure is, or may be, relevant to 
such proceeding or investigation. 

(C) Taxpayer identity 

For purposes of this paragraph, a tax-
payer’s identity shall not be treated as tax-
payer return information. 

(3) Disclosure of return information to apprise 
appropriate officials of criminal activities 
or emergency circumstances 

(A) Possible violations of Federal criminal 
law 

(i) In general 

Except as provided in paragraph (6), the 
Secretary may disclose in writing return 
information (other than taxpayer return 
information) which may constitute evi-
dence of a violation of any Federal crimi-
nal law (not involving tax administration) 
to the extent necessary to apprise the head 
of the appropriate Federal agency charged 
with the responsibility of enforcing such 
law. The head of such agency may disclose 
such return information to officers and 
employees of such agency to the extent 
necessary to enforce such law. 

(ii) Taxpayer identity 

If there is return information (other 
than taxpayer return information) which 
may constitute evidence of a violation by 
any taxpayer of any Federal criminal law 
(not involving tax administration), such 
taxpayer’s identity may also be disclosed 
under clause (i). 

(B) Emergency circumstances 

(i) Danger of death or physical injury 

Under circumstances involving an immi-
nent danger of death or physical injury to 
any individual, the Secretary may disclose 
return information to the extent necessary 
to apprise appropriate officers or employ-
ees of any Federal or State law enforce-
ment agency of such circumstances. 

(ii) Flight from Federal prosecution 

Under circumstances involving the im-
minent flight of any individual from Fed-
eral prosecution, the Secretary may dis-
close return information to the extent nec-
essary to apprise appropriate officers or 
employees of any Federal law enforcement 
agency of such circumstances. 

(4) Use of certain disclosed returns and return 
information in judicial or administrative 
proceedings 

(A) Returns and taxpayer return information 

Except as provided in subparagraph (C), 
any return or taxpayer return information 
obtained under paragraph (1) may be dis-
closed in any judicial or administrative pro-
ceeding pertaining to enforcement of a spe-
cifically designated Federal criminal statute 
or related civil forfeiture (not involving tax 
administration) to which the United States 
or a Federal agency is a party— 

(i) if the court finds that such return or 
taxpayer return information is probative 
of a matter in issue relevant in establish-
ing the commission of a crime or the guilt 
or liability of a party, or 

(ii) to the extent required by order of the 
court pursuant to section 3500 of title 18, 
United States Code, or rule 16 of the Fed-
eral Rules of Criminal Procedure. 

(B) Return information (other than taxpayer 
return information) 

Except as provided in subparagraph (C), 
any return information (other than taxpayer 
return information) obtained under para-
graph (1), (2), or (3)(A) may be disclosed in 
any judicial or administrative proceeding 
pertaining to enforcement of a specifically 
designated Federal criminal statute or relat-
ed civil forfeiture (not involving tax admin-
istration) to which the United States or a 
Federal agency is a party. 

(C) Confidential informant; impairment of in-
vestigations 

No return or return information shall be 
admitted into evidence under subparagraph 
(A)(i) or (B) if the Secretary determines and 
notifies the Attorney General or his delegate 
or the head of the Federal agency that such 
admission would identify a confidential in-
formant or seriously impair a civil or crimi-
nal tax investigation. 

(D) Consideration of confidentiality policy 

In ruling upon the admissibility of returns 
or return information, and in the issuance of 
an order under subparagraph (A)(ii), the 
court shall give due consideration to con-
gressional policy favoring the confidential-
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ity of returns and return information as set 
forth in this title. 

(E) Reversible error 

The admission into evidence of any return 
or return information contrary to the provi-
sions of this paragraph shall not, as such, 
constitute reversible error upon appeal of a 
judgment in the proceeding. 

(5) Disclosure to locate fugitives from justice 

(A) In general 

Except as provided in paragraph (6), the re-
turn of an individual or return information 
with respect to such individual shall, pursu-
ant to and upon the grant of an ex parte 
order by a Federal district court judge or 
magistrate under subparagraph (B), be open 
(but only to the extent necessary as provided 
in such order) to inspection by, or disclosure 
to, officers and employees of any Federal 
agency exclusively for use in locating such 
individual. 

(B) Application for order 

Any person described in paragraph (1)(B) 
may authorize an application to a Federal 
district court judge or magistrate for an 
order referred to in subparagraph (A). Upon 
such application, such judge or magistrate 
may grant such order if he determines on 
the basis of the facts submitted by the appli-
cant that— 

(i) a Federal arrest warrant relating to 
the commission of a Federal felony offense 
has been issued for an individual who is a 
fugitive from justice, 

(ii) the return of such individual or re-
turn information with respect to such indi-
vidual is sought exclusively for use in lo-
cating such individual, and 

(iii) there is reasonable cause to believe 
that such return or return information 
may be relevant in determining the loca-
tion of such individual. 

(6) Confidential informants; impairment of in-
vestigations 

The Secretary shall not disclose any return 
or return information under paragraph (1), (2), 
(3)(A), (5), or (7) if the Secretary determines 
(and, in the case of a request for disclosure 
pursuant to a court order described in para-
graph (1)(B) or (5)(B), certifies to the court) 
that such disclosure would identify a confiden-
tial informant or seriously impair a civil or 
criminal tax investigation. 

(7) Comptroller General 

(A) Returns available for inspection 

Except as provided in subparagraph (C), 
upon written request by the Comptroller 
General of the United States, returns and re-
turn information shall be open to inspection 
by, or disclosure to, officers and employees 
of the General Accounting Office for the pur-
pose of, and to the extent necessary in, mak-
ing— 

(i) an audit of the Internal Revenue 
Service or the Bureau of Alcohol, Tobacco 
and Firearms which may be required by 
section 713 of title 31, United States Code, 
or 

(ii) any audit authorized by subsection 
(p)(6), 

except that no such officer or employee 
shall, except to the extent authorized by 
subsection (f) or (p)(6), disclose to any per-
son, other than another officer or employee 
of such office whose official duties require 
such disclosure, any return or return infor-
mation described in section 4424(a) in a form 
which can be associated with, or otherwise 
identify, directly or indirectly, a particular 
taxpayer, nor shall such officer or employee 
disclose any other return or return informa-
tion, except as otherwise expressly provided 
by law, to any person other than such other 
officer or employee of such office in a form 
which can be associated with, or otherwise 
identify, directly or indirectly, a particular 
taxpayer. 

(B) Audits of other agencies 

(i) In general 

Nothing in this section shall prohibit 
any return or return information obtained 
under this title by any Federal agency 
(other than an agency referred to in sub-
paragraph (A)) for use in any program or 
activity from being open to inspection by, 
or disclosure to, officers and employees of 
the General Accounting Office if such in-
spection or disclosure is— 

(I) for purposes of, and to the extent 
necessary in, making an audit author-
ized by law of such program or activity, 
and 

(II) pursuant to a written request by 
the Comptroller General of the United 
States to the head of such Federal agen-
cy. 

(ii) Information from Secretary 

If the Comptroller General of the United 
States determines that the returns or re-
turn information available under clause (i) 
are not sufficient for purposes of making 
an audit of any program or activity of a 
Federal agency (other than an agency re-
ferred to in subparagraph (A)), upon writ-
ten request by the Comptroller General to 
the Secretary, returns and return informa-
tion (of the type authorized by subsection 
(l) or (m) to be made available to the Fed-
eral agency for use in such program or ac-
tivity) shall be open to inspection by, or 
disclosure to, officers and employees of the 
General Accounting Office for the purpose 
of, and to the extent necessary in, making 
such audit. 

(iii) Requirement of notification upon com-
pletion of audit 

Within 90 days after the completion of an 
audit with respect to which returns or re-
turn information were opened to inspec-
tion or disclosed under clause (i) or (ii), 
the Comptroller General of the United 
States shall notify in writing the Joint 
Committee on Taxation of such comple-
tion. Such notice shall include— 

(I) a description of the use of the re-
turns and return information by the Fed-
eral agency involved, 
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(II) such recommendations with re-
spect to the use of returns and return in-
formation by such Federal agency as the 
Comptroller General deems appropriate, 
and 

(III) a statement on the impact of any 
such recommendations on confidential-
ity of returns and return information 
and the administration of this title. 

(iv) Certain restrictions made applicable 

The restrictions contained in subpara-
graph (A) on the disclosure of any returns 
or return information open to inspection 
or disclosed under such subparagraph shall 
also apply to returns and return informa-
tion open to inspection or disclosed under 
this subparagraph. 

(C) Disapproval by Joint Committee on Tax-
ation 

Returns and return information shall not 
be open to inspection or disclosed under sub-
paragraph (A) or (B) with respect to an 
audit— 

(i) unless the Comptroller General of the 
United States notifies in writing the Joint 
Committee on Taxation of such audit, and 

(ii) if the Joint Committee on Taxation 
disapproves such audit by a vote of at least 
two-thirds of its members within the 30- 
day period beginning on the day the Joint 
Committee on Taxation receives such no-
tice. 

(j) Statistical use 

(1) Department of Commerce 

Upon request in writing by the Secretary of 
Commerce, the Secretary shall furnish— 

(A) such returns, or return information re-
flected thereon, to officers and employees of 
the Bureau of the Census, and 

(B) such return information reflected on 
returns of corporations to officers and em-
ployees of the Bureau of Economic Analysis, 

as the Secretary may prescribe by regulation 
for the purpose of, but only to the extent nec-
essary in, the structuring of censuses and na-
tional economic accounts and conducting re-
lated statistical activities authorized by law. 

(2) Federal Trade Commission 

Upon request in writing by the Chairman of 
the Federal Trade Commission, the Secretary 
shall furnish such return information reflected 
on any return of a corporation with respect to 
the tax imposed by chapter 1 to officers and 
employees of the Division of Financial Statis-
tics of the Bureau of Economics of such com-
mission as the Secretary may prescribe by 
regulation for the purpose of, but only to the 
extent necessary in, administration by such 
division of legally authorized economic sur-
veys of corporations. 

(3) Department of Treasury 

Returns and return information shall be 
open to inspection by or disclosure to officers 
and employees of the Department of the 
Treasury whose official duties require such in-
spection or disclosure for the purpose of, but 
only to the extent necessary in, preparing eco-

nomic or financial forecasts, projections, 
analyses, and statistical studies and conduct-
ing related activities. Such inspection or dis-
closure shall be permitted only upon written 
request which sets forth the specific reason or 
reasons why such inspection or disclosure is 
necessary and which is signed by the head of 
the bureau or office of the Department of the 
Treasury requesting the inspection or disclo-
sure. 

(4) Anonymous form 

No person who receives a return or return 
information under this subsection shall dis-
close such return or return information to any 
person other than the taxpayer to whom it re-
lates except in a form which cannot be associ-
ated with, or otherwise identify, directly or 
indirectly, a particular taxpayer. 

(k) Disclosure of certain returns and return in-
formation for tax administration purposes 

(1) Disclosure of accepted offers-in-compromise 

Return information shall be disclosed to 
members of the general public to the extent 
necessary to permit inspection of any accepted 
offer-in-compromise under section 7122 relat-
ing to the liability for a tax imposed by this 
title. 

(2) Disclosure of amount of outstanding lien 

If a notice of lien has been filed pursuant to 
section 6323(f), the amount of the outstanding 
obligation secured by such lien may be dis-
closed to any person who furnishes satisfac-
tory written evidence that he has a right in 
the property subject to such lien or intends to 
obtain a right in such property. 

(3) Disclosure of return information to correct 
misstatements of fact 

The Secretary may, but only following ap-
proval by the Joint Committee on Taxation, 
disclose such return information or any other 
information with respect to any specific tax-
payer to the extent necessary for tax adminis-
tration purposes to correct a misstatement of 
fact published or disclosed with respect to 
such taxpayer’s return or any transaction of 
the taxpayer with the Internal Revenue Serv-
ice. 

(4) Disclosure of competent authority under in-
come tax convention 

A return or return information may be dis-
closed to a competent authority of a foreign 
government which has an income tax or gift 
and estate tax convention, or other convention 
or bilateral agreement relating to the ex-
change of tax information, with the United 
States but only to the extent provided in, and 
subject to the terms and conditions of, such 
convention or bilateral agreement. 

(5) State agencies regulating tax return pre-
parers 

Taxpayer identity information with respect 
to any income tax return preparer, and infor-
mation as to whether or not any penalty has 
been assessed against such income tax return 
preparer under section 6694, 6695, or 7216, may 
be furnished to any agency, body, or commis-
sion lawfully charged under any State or local 
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law with the licensing, registration, or regula-
tion of income tax return preparers. Such in-
formation may be furnished only upon written 
request by the head of such agency, body, or 
commission designating the officers or em-
ployees to whom such information is to be fur-
nished. Information may be furnished and used 
under this paragraph only for purposes of the 
licensing, registration, or regulation of in-
come tax return preparers. 

(6) Disclosure by internal revenue officers and 
employees for investigative purposes 

An internal revenue officer or employee 
may, in connection with his official duties re-
lating to any audit, collection activity, or 
civil or criminal tax investigation or any 
other offense under the internal revenue laws, 
disclose return information to the extent that 
such disclosure is necessary in obtaining infor-
mation, which is not otherwise reasonably 
available, with respect to the correct deter-
mination of tax, liability for tax, or the 
amount to be collected or with respect to the 
enforcement of any other provision of this 
title. Such disclosures shall be made only in 
such situations and under such conditions as 
the Secretary may prescribe by regulation. 

(7) Disclosure of excise tax registration infor-
mation 

To the extent the Secretary determines that 
disclosure is necessary to permit the effective 
administration of subtitle D, the Secretary 
may disclose— 

(A) the name, address, and registration 
number of each person who is registered 
under any provision of subtitle D (and, in 
the case of a registered terminal operator, 
the address of each terminal operated by 
such operator), and 

(B) the registration status of any person. 

(l) Disclosure of returns and return information 
for purposes other than tax administration 

(1) Disclosure of certain returns and return in-
formation to Social Security Administra-
tion and Railroad Retirement Board 

The Secretary may, upon written request, 
disclose returns and return information with 
respect to— 

(A) taxes imposed by chapters 2, 21, and 24, 
to the Social Security Administration for 
purposes of its administration of the Social 
Security Act; 

(B) a plan to which part I of subchapter D 
of chapter 1 applies, to the Social Security 
Administration for purposes of carrying out 
its responsibility under section 1131 of the 
Social Security Act, limited, however to re-
turn information described in section 
6057(d); and 

(C) taxes imposed by chapter 22, to the 
Railroad Retirement Board for purposes of 
its administration of the Railroad Retire-
ment Act. 

(2) Disclosure of returns and return informa-
tion to the Department of Labor and Pen-
sion Benefit Guaranty Corporation 

The Secretary may, upon written request, 
furnish returns and return information to the 

proper officers and employees of the Depart-
ment of Labor and the Pension Benefit Guar-
anty Corporation for purposes of, but only to 
the extent necessary in, the administration of 
titles I and IV of the Employee Retirement In-
come Security Act of 1974. 

(3) Disclosure that applicant for Federal loan 
has tax delinquent account 

(A) In general 

Upon written request, the Secretary may 
disclose to the head of the Federal agency 
administering any included Federal loan 
program whether or not an applicant for a 
loan under such program has a tax delin-
quent account. 

(B) Restriction on disclosure 

Any disclosure under subparagraph (A) 
shall be made only for the purpose of, and to 
the extent necessary in, determining the 
creditworthiness of the applicant for the 
loan in question. 

(C) Included Federal loan program defined 

For purposes of this paragraph, the term 
‘‘included Federal loan program’’ means any 
program under which the United States or a 
Federal agency makes, guarantees, or in-
sures loans. 

(4) Disclosure of returns and return informa-
tion for use in personnel or claimant rep-
resentative matters 

The Secretary may disclose returns and re-
turn information— 

(A) upon written request— 
(i) to an employee or former employee of 

the Department of the Treasury, or to the 
duly authorized legal representative of 
such employee or former employee, who is 
or may be a party to any administrative 
action or proceeding affecting the person-
nel rights of such employee or former em-
ployee; or 

(ii) to any person, or to the duly author-
ized legal representative of such person, 
whose rights are or may be affected by an 
administrative action or proceeding under 
section 330 of title 31, United States Code, 

solely for use in the action or proceeding, or 
in preparation for the action or proceeding, 
but only to the extent that the Secretary de-
termines that such returns or return infor-
mation is or may be relevant and material 
to the action or proceeding; or 

(B) to officers and employees of the De-
partment of the Treasury for use in any ac-
tion or proceeding described in subparagraph 
(A), or in preparation for such action or pro-
ceeding, to the extent necessary to advance 
or protect the interests of the United States. 

(5) Social Security Administration 

Upon written request by the Commissioner 
of Social Security, the Secretary may disclose 
information returns filed pursuant to part III 
of subchapter A of chapter 61 of this subtitle 
for the purpose of— 

(A) carrying out, in accordance with an 
agreement entered into pursuant to section 
232 of the Social Security Act, an effective 
return processing program; or 
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(B) providing information regarding the 
mortality status of individuals for epidemio-
logical and similar research in accordance 
with section 1106(d) of the Social Security 
Act. 

(6) Disclosure of return information to Federal, 
State, and local child support enforcement 
agencies 

(A) Return information from Internal Reve-
nue Service 

The Secretary may, upon written request, 
disclose to the appropriate Federal, State, or 
local child support enforcement agency— 

(i) available return information from the 
master files of the Internal Revenue Serv-
ice relating to the social security account 
number (or numbers, if the individual in-
volved has more than one such number), 
address, filing status, amounts and nature 
of income, and the number of dependents 
reported on any return filed by, or with re-
spect to, any individual with respect to 
whom child support obligations are sought 
to be established or enforced pursuant to 
the provisions of part D of title IV of the 
Social Security Act and with respect to 
any individual to whom such support obli-
gations are owing, and 

(ii) available return information re-
flected on any return filed by, or with re-
spect to, any individual described in clause 
(i) relating to the amount of such individ-
ual’s gross income (as defined in section 
61) or consisting of the names and address-
es of payors of such income and the names 
of any dependents reported on such return, 
but only if such return information is not 
reasonably available from any other 
source. 

(B) Disclosure to certain agents 

The following information disclosed to any 
child support enforcement agency under sub-
paragraph (A) with respect to any individual 
with respect to whom child support obliga-
tions are sought to be established or en-
forced may be disclosed by such agency to 
any agent of such agency which is under 
contract with such agency to carry out the 
purposes described in subparagraph (C): 

(i) The address and social security ac-
count number (or numbers) of such indi-
vidual. 

(ii) The amount of any reduction under 
section 6402(c) (relating to offset of past- 
due support against overpayments) in any 
overpayment otherwise payable to such in-
dividual. 

(C) Restriction on disclosure 

Information may be disclosed under this 
paragraph only for purposes of, and to the 
extent necessary in, establishing and col-
lecting child support obligations from, and 
locating, individuals owing such obligations. 

(7) Disclosure of return information to Federal, 
State, and local agencies administering 
certain programs under the Social Security 
Act, the Food Stamp Act of 1977, or title 38, 
United States Code, or certain housing as-
sistance programs 

(A) Return information from Social Security 
Administration 

The Commissioner of Social Security 
shall, upon written request, disclose return 
information from returns with respect to net 
earnings from self-employment (as defined 
in section 1402), wages (as defined in section 
3121(a) or 3401(a)), and payments of retire-
ment income, which have been disclosed to 
the Social Security Administration as pro-
vided by paragraph (1) or (5) of this sub-
section, to any Federal, State, or local agen-
cy administering a program listed in sub-
paragraph (D). 

(B) Return information from Internal Reve-
nue Service 

The Secretary shall, upon written request, 
disclose current return information from re-
turns with respect to unearned income from 
the Internal Revenue Service files to any 
Federal, State, or local agency administer-
ing a program listed in subparagraph (D). 

(C) Restriction on disclosure 

The Commissioner of Social Security and 
the Secretary shall disclose return informa-
tion under subparagraphs (A) and (B) only 
for purposes of, and to the extent necessary 
in, determining eligibility for, or the correct 
amount of, benefits under a program listed 
in subparagraph (D). 

(D) Programs to which rule applies 

The programs to which this paragraph ap-
plies are: 

(i) a State program funded under part A 
of title IV of the Social Security Act; 

(ii) medical assistance provided under a 
State plan approved under title XIX of the 
Social Security Act; 

(iii) supplemental security income bene-
fits provided under title XVI of the Social 
Security Act, and federally administered 
supplementary payments of the type de-
scribed in section 1616(a) of such Act (in-
cluding payments pursuant to an agree-
ment entered into under section 212(a) of 
Public Law 93–66); 

(iv) any benefits provided under a State 
plan approved under title I, X, XIV, or XVI 
of the Social Security Act (as those titles 
apply to Puerto Rico, Guam, and the Vir-
gin Islands); 

(v) unemployment compensation pro-
vided under a State law described in sec-
tion 3304 of this title; 

(vi) assistance provided under the Food 
Stamp Act of 1977; 

(vii) State-administered supplementary 
payments of the type described in section 
1616(a) of the Social Security Act (includ-
ing payments pursuant to an agreement 
entered into under section 212(a) of Public 
Law 93–66); 
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(viii)(I) any needs-based pension provided 
under chapter 15 of title 38, United States 
Code, or under any other law administered 
by the Secretary of Veterans Affairs; 

(II) parents’ dependency and indemnity 
compensation provided under section 1315 
of title 38, United States Code; 

(III) health-care services furnished under 
section 1710(a)(1)(I), 1710(a)(2), 1710(b), and 
1712(a)(2)(B) of such title; and 

(IV) compensation paid under chapter 11 
of title 38, United States Code, at the 100 
percent rate based solely on unemploy-
ability and without regard to the fact that 
the disability or disabilities are not rated 
as 100 percent disabling under the rating 
schedule; and 

(ix) any housing assistance program ad-
ministered by the Department of Housing 
and Urban Development that involves ini-
tial and periodic review of an applicant’s 
or participant’s income, except that return 
information may be disclosed under this 
clause only on written request by the Sec-
retary of Housing and Urban Development 
and only for use by officers and employees 
of the Department of Housing and Urban 
Development with respect to applicants 
for and participants in such programs. 

Only return information from returns with 
respect to net earnings from self-employ-
ment and wages may be disclosed under this 
paragraph for use with respect to any pro-
gram described in clause (viii)(IV). Clause 
(viii) shall not apply after September 30, 
1998. Clause (ix) shall not apply after Sep-
tember 30, 1998. 

(8) Disclosure of certain return information by 
Social Security Administration to State 
and local child support enforcement agen-
cies 

(A) In general 

Upon written request, the Commissioner of 
Social Security shall disclose directly to of-
ficers and employees of a State or local child 
support enforcement agency return informa-
tion from returns with respect to social se-
curity account numbers, net earnings from 
self-employment (as defined in section 1402), 
wages (as defined in section 3121(a) or 
3401(a)), and payments of retirement income 
which have been disclosed to the Social Se-
curity Administration as provided by para-
graph (1) or (5) of this subsection. 

(B) Restriction on disclosure 

The Commissioner of Social Security shall 
disclose return information under subpara-
graph (A) only for purposes of, and to the ex-
tent necessary in, establishing and collect-
ing child support obligations from, and lo-
cating, individuals owing such obligations. 
For purposes of the preceding sentence, the 
term ‘‘child support obligations’’ only in-
cludes obligations which are being enforced 
pursuant to a plan described in section 454 of 
the Social Security Act which has been ap-
proved by the Secretary of Health and 
Human Services under part D of title IV of 
such Act. 

(C) State or local child support enforcement 
agency 

For purposes of this paragraph, the term 
‘‘State or local child support enforcement 
agency’’ means any agency of a State or po-
litical subdivision thereof operating pursu-
ant to a plan described in subparagraph (B). 

(9) Disclosure of alcohol fuel producers to ad-
ministrators of State alcohol laws 

Notwithstanding any other provision of this 
section, the Secretary may disclose— 

(A) the name and address of any person 
who is qualified to produce alcohol for fuel 
use under section 5181, and 

(B) the location of any premises to be used 
by such person in producing alcohol for fuel, 

to any State agency, body, or commission, or 
its legal representative, which is charged 
under the laws of such State with responsibil-
ity for administration of State alcohol laws 
solely for use in the administration of such 
laws. 

(10) Disclosure of certain information to agen-
cies requesting a reduction under section 
6402(c) or 6402(d) 

(A) Return information from Internal Reve-
nue Service 

The Secretary may, upon receiving a writ-
ten request, disclose to officers and employ-
ees of any agency seeking a reduction under 
subsection (c), (d), or (e) of section 6402 and 
to officers and employees of the Department 
of the Treasury in connection with such re-
duction— 

(i) taxpayer identity information with 
respect to the taxpayer against whom such 
a reduction was made or not made and 
with respect to any other person filing a 
joint return with such taxpayer, 

(ii) the fact that a reduction has been 
made or has not been made under such 
subsection with respect to such taxpayer, 

(iii) the amount of such reduction, 
(iv) whether such taxpayer filed a joint 

return, and 
(v) the fact that a payment was made 

(and the amount of the payment) to the 
spouse of the taxpayer on the basis of a 
joint return. 

(B) Restriction on use of disclosed informa-
tion 

Any officers and employees of an agency 
receiving return information under subpara-
graph (A) shall use such information only for 
the purposes of, and to the extent necessary 
in, establishing appropriate agency records, 
locating any person with respect to whom a 
reduction under subsection (c), (d), or (e) of 
section 6402 is sought for purposes of collect-
ing the debt with respect to which the reduc-
tion is sought, or in the defense of any liti-
gation or administrative procedure ensuing 
from a reduction made under subsection (c), 
(d), or (e) of section 6402. Any return infor-
mation disclosed with respect to section 
6402(e) shall only be disclosed to officers and 
employees of the State agency requesting 
such information. 
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(11) Disclosure of return information to carry 
out Federal Employees’ Retirement System 

(A) In general 

The Commissioner of Social Security 
shall, on written request, disclose to the Of-
fice of Personnel Management return infor-
mation from returns with respect to net 
earnings from self-employment (as defined 
in section 1402), wages (as defined in section 
3121(a) or 3401(a)), and payments of retire-
ment income, which have been disclosed to 
the Social Security Administration as pro-
vided by paragraph (1) or (5). 

(B) Restriction on disclosure 

The Commissioner of Social Security shall 
disclose return information under subpara-
graph (A) only for purposes of, and to the ex-
tent necessary in, the administration of 
chapters 83 and 84 of title 5, United States 
Code. 

(12) Disclosure of certain taxpayer identity in-
formation for verification of employment 
status of medicare beneficiary and spouse 
of medicare beneficiary 

(A) Return information from Internal Reve-
nue Service 

The Secretary shall, upon written request 
from the Commissioner of Social Security, 
disclose to the Commissioner available filing 
status and taxpayer identity information 
from the individual master files of the Inter-
nal Revenue Service relating to whether any 
medicare beneficiary identified by the Com-
missioner was a married individual (as de-
fined in section 7703) for any specified year 
after 1986, and, if so, the name of the spouse 
of such individual and such spouse’s TIN. 

(B) Return information from Social Security 
Administration 

The Commissioner of Social Security 
shall, upon written request from the Admin-
istrator of the Health Care Financing Ad-
ministration, disclose to the Administrator 
the following information: 

(i) The name and TIN of each medicare 
beneficiary who is identified as having re-
ceived wages (as defined in section 3401(a)), 
above an amount (if any) specified by the 
Secretary of Health and Human Services, 
from a qualified employer in a previous 
year. 

(ii) For each medicare beneficiary who 
was identified as married under subpara-
graph (A) and whose spouse is identified as 
having received wages, above an amount 
(if any) specified by the Secretary of 
Health and Human Services, from a quali-
fied employer in a previous year— 

(I) the name and TIN of the medicare 
beneficiary, and 

(II) the name and TIN of the spouse. 

(iii) With respect to each such qualified 
employer, the name, address, and TIN of 
the employer and the number of individ-
uals with respect to whom written state-
ments were furnished under section 6051 by 
the employer with respect to such previous 
year. 

(C) Disclosure by Health Care Financing Ad-
ministration 

With respect to the information disclosed 
under subparagraph (B), the Administrator 
of the Health Care Financing Administra-
tion may disclose— 

(i) to the qualified employer referred to 
in such subparagraph the name and TIN of 
each individual identified under such sub-
paragraph as having received wages from 
the employer (hereinafter in this subpara-
graph referred to as the ‘‘employee’’) for 
purposes of determining during what pe-
riod such employee or the employee’s 
spouse may be (or have been) covered 
under a group health plan of the employer 
and what benefits are or were covered 
under the plan (including the name, ad-
dress, and identifying number of the plan), 

(ii) to any group health plan which pro-
vides or provided coverage to such an em-
ployee or spouse, the name of such em-
ployee and the employee’s spouse (if the 
spouse is a medicare beneficiary) and the 
name and address of the employer, and, for 
the purpose of presenting a claim to the 
plan— 

(I) the TIN of such employee if benefits 
were paid under title XVIII of the Social 
Security Act with respect to the em-
ployee during a period in which the plan 
was a primary plan (as defined in section 
1862(b)(2)(A) of the Social Security Act), 
and 

(II) the TIN of such spouse if benefits 
were paid under such title with respect 
to the spouse during such period, and 

(iii) to any agent of such Administrator 
the information referred to in subpara-
graph (B) for purposes of carrying out 
clauses (i) and (ii) on behalf of such Ad-
ministrator. 

(D) Special rules 

(i) Restrictions on disclosure 

Information may be disclosed under this 
paragraph only for purposes of, and to the 
extent necessary in, determining the ex-
tent to which any medicare beneficiary is 
covered under any group health plan. 

(ii) Timely response to requests 

Any request made under subparagraph 
(A) or (B) shall be complied with as soon as 
possible but in no event later than 120 days 
after the date the request was made. 

(E) Definitions 

For purposes of this paragraph— 

(i) Medicare beneficiary 

The term ‘‘medicare beneficiary’’ means 
an individual entitled to benefits under 
part A, or enrolled under part B, of title 
XVIII of the Social Security Act, but does 
not include such an individual enrolled in 
part A under section 1818. 

(ii) Group health plan 

The term ‘‘group health plan’’ means 
any group health plan (as defined in sec-
tion 5000(b)(1)). 
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(iii) Qualified employer 

The term ‘‘qualified employer’’ means, 
for a calendar year, an employer which has 
furnished written statements under sec-
tion 6051 with respect to at least 20 indi-
viduals for wages paid in the year. 

(F) Termination 

Subparagraphs (A) and (B) shall not apply 
to— 

(i) any request made after September 30, 
1998, and 

(ii) any request made before such date 
for information relating to— 

(I) 1997 or thereafter in the case of sub-
paragraph (A), or 

(II) 1998 or thereafter in the case of 
subparagraph (B). 

(13) Disclosure of return information to carry 
out income contingent repayment of stu-
dent loans 

(A) In general 

The Secretary may, upon written request 
from the Secretary of Education, disclose to 
officers and employees of the Department of 
Education return information with respect 
to a taxpayer who has received an applicable 
student loan and whose loan repayment 
amounts are based in whole or in part on the 
taxpayer’s income. Such return information 
shall be limited to— 

(i) taxpayer identity information with 
respect to such taxpayer, 

(ii) the filing status of such taxpayer, 
and 

(iii) the adjusted gross income of such 
taxpayer. 

(B) Restriction on use of disclosed informa-
tion 

Return information disclosed under sub-
paragraph (A) may be used by officers and 
employees of the Department of Education 
only for the purposes of, and to the extent 
necessary in, establishing the appropriate 
income contingent repayment amount for an 
applicable student loan. 

(C) Applicable student loan 

For purposes of this paragraph, the term 
‘‘applicable student loan’’ means— 

(i) any loan made under the program au-
thorized under part D of title IV of the 
Higher Education Act of 1965, and 

(ii) any loan made under part B or E of 
title IV of the Higher Education Act of 
1965 which is in default and has been as-
signed to the Department of Education. 

(D) Termination 

This paragraph shall not apply to any re-
quest made after September 30, 1998. 

(14) Disclosure of return information to United 
States Customs Service 

The Secretary may, upon written request 
from the Commissioner of the United States 
Customs Service, disclose to officers and em-
ployees of the Department of the Treasury 
such return information with respect to taxes 
imposed by chapters 1 and 6 as the Secretary 

may prescribe by regulations, solely for the 
purpose of, and only to the extent necessary 
in— 

(A) ascertaining the correctness of any 
entry in audits as provided for in section 509 
of the Tariff Act of 1930 (19 U.S.C. 1509), or 

(B) other actions to recover any loss of 
revenue, or to collect duties, taxes, and fees, 
determined to be due and owing pursuant to 
such audits. 

(15) Disclosure of returns filed under section 
6050I 

The Secretary may, upon written request, 
disclose to officers and employees of— 

(A) any Federal agency, 
(B) any agency of a State or local govern-

ment, or 
(C) any agency of the government of a for-

eign country, 

information contained on returns filed under 
section 6050I. Any such disclosure shall be 
made on the same basis, and subject to the 
same conditions, as apply to disclosures of in-
formation on reports filed under section 5313 
of title 31, United States Code; except that no 
disclosure under this paragraph shall be made 
for purposes of the administration of any tax 
law. 

(m) Disclosure of taxpayer identity information 

(1) Tax refunds 

The Secretary may disclose taxpayer iden-
tity information to the press and other media 
for purposes of notifying persons entitled to 
tax refunds when the Secretary, after reason-
able effort and lapse of time, has been unable 
to locate such persons. 

(2) Federal claims 

(A) In general 

Except as provided in subparagraph (B), 
the Secretary may, upon written request, 
disclose the mailing address of a taxpayer 
for use by officers, employees, or agents of a 
Federal agency for purposes of locating such 
taxpayer to collect or compromise a Federal 
claim against the taxpayer in accordance 
with sections 3711, 3717, and 3718 of title 31. 

(B) Special rule for consumer reporting agen-
cy 

In the case of an agent of a Federal agency 
which is a consumer reporting agency (with-
in the meaning of section 603(f) of the Fair 
Credit Reporting Act (15 U.S.C. 1681a(f))), the 
mailing address of a taxpayer may be dis-
closed to such agent under subparagraph (A) 
only for the purpose of allowing such agent 
to prepare a commercial credit report on the 
taxpayer for use by such Federal agency in 
accordance with sections 3711, 3717, and 3718 
of title 31. 

(3) National Institute for Occupational Safety 
and Health 

Upon written request, the Secretary may 
disclose the mailing address of taxpayers to 
officers and employees of the National Insti-
tute for Occupational Safety and Health solely 
for the purpose of locating individuals who 
are, or may have been, exposed to occupa-
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tional hazards in order to determine the status 
of their health or to inform them of the pos-
sible need for medical care and treatment. 

(4) Individuals who owe an overpayment of 
Federal Pell Grants or who have defaulted 
on student loans administered by the De-
partment of Education 

(A) In general 

Upon written request by the Secretary of 
Education, the Secretary may disclose the 
mailing address of any taxpayer— 

(i) who owes an overpayment of a grant 
awarded to such taxpayer under subpart 1 
of part A of title IV of the Higher Edu-
cation Act of 1965, or 

(ii) who has defaulted on a loan— 
(I) made under part B, D, or E of title 

IV of the Higher Education Act of 1965, 
or 

(II) made pursuant to section 3(a)(1) of 
the Migration and Refugee Assistance 
Act of 1962 to a student at an institution 
of higher education, 

for use only by officers, employees, or agents 
of the Department of Education for purposes 
of locating such taxpayer for purposes of col-
lecting such overpayment or loan. 

(B) Disclosure to educational institutions, 
etc. 

Any mailing address disclosed under sub-
paragraph (A)(i) may be disclosed by the 
Secretary of Education to— 

(i) any lender, or any State or nonprofit 
guarantee agency, which is participating 
under part B or D of title IV of the Higher 
Education Act of 1965, or 

(ii) any educational institution with 
which the Secretary of Education has an 
agreement under subpart 1 of part A, or 
part D or E, of title IV of such Act, 

for use only by officers, employees, or agents 
of such lender, guarantee agency, or institu-
tion whose duties relate to the collection of 
student loans for purposes of locating indi-
viduals who have defaulted on student loans 
made under such loan programs for purposes 
of collecting such loans. 

(5) Individuals who have defaulted on student 
loans administered by the Department of 
Health and Human Services 

(A) In general 

Upon written request by the Secretary of 
Health and Human Services, the Secretary 
may disclose the mailing address of any tax-
payer who has defaulted on a loan made 
under part C 1 of title VII of the Public 
Health Service Act or under subpart II of 
part B of title VIII of such Act, for use only 
by officers, employees, or agents of the De-
partment of Health and Human Services for 
purposes of locating such taxpayer for pur-
poses of collecting such loan. 

(B) Disclosure to schools and eligible lenders 

Any mailing address disclosed under sub-
paragraph (A) may be disclosed by the Sec-
retary of Health and Human Services to— 

(i) any school with which the Secretary 
of Health and Human Services has an 
agreement under subpart II 1 of part C of 
title VII of the Public Health Service Act 
or subpart II of part B of title VIII of such 
Act, or 

(ii) any eligible lender (within the mean-
ing of section 737(4) 1 of such Act) partici-
pating under subpart I 1 of part C of title 
VII of such Act, 

for use only by officers, employees, or agents 
of such school or eligible lender whose duties 
relate to the collection of student loans for 
purposes of locating individuals who have 
defaulted on student loans made under such 
subparts for the purposes of collecting such 
loans. 

(6) Blood Donor Locator Service 

(A) In general 

Upon written request pursuant to section 
1141 of the Social Security Act, the Sec-
retary shall disclose the mailing address of 
taxpayers to officers and employees of the 
Blood Donor Locator Service in the Depart-
ment of Health and Human Services. 

(B) Restriction on disclosure 

The Secretary shall disclose return infor-
mation under subparagraph (A) only for pur-
poses of, and to the extent necessary in, as-
sisting under the Blood Donor Locator Serv-
ice authorized persons (as defined in section 
1141(h)(1) of the Social Security Act) in lo-
cating blood donors who, as indicated by do-
nated blood or products derived therefrom or 
by the history of the subsequent use of such 
blood or blood products, have or may have 
the virus for acquired immune deficiency 
syndrome, in order to inform such donors of 
the possible need for medical care and treat-
ment. 

(C) Safeguards 

The Secretary shall destroy all related 
blood donor records (as defined in section 
1141(h)(2) of the Social Security Act) in the 
possession of the Department of the Treas-
ury upon completion of their use in making 
the disclosure required under subparagraph 
(A), so as to make such records undisclos-
able. 

(7) Social security account statement furnished 
by Social Security Administration 

Upon written request by the Commissioner 
of Social Security, the Secretary may disclose 
the mailing address of any taxpayer who is en-
titled to receive a social security account 
statement pursuant to section 1143(c) of the 
Social Security Act, for use only by officers, 
employees or agents of the Social Security Ad-
ministration for purposes of mailing such 
statement to such taxpayer. 

(n) Certain other persons 

Pursuant to regulations prescribed by the Sec-
retary, returns and return information may be 
disclosed to any person, including any person 
described in section 7513(a), to the extent nec-
essary in connection with the processing, stor-
age, transmission, and reproduction of such re-
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turns and return information, the programming, 
maintenance, repair, testing, and procurement 
of equipment, and the providing of other serv-
ices, for purposes of tax administration. 

(o) Disclosure of returns and return information 
with respect to certain taxes 

(1) Taxes imposed by subtitle E 

Returns and return information with respect 
to taxes imposed by subtitle E (relating to 
taxes on alcohol, tobacco, and firearms) shall 
be open to inspection by or disclosure to offi-
cers and employees of a Federal agency whose 
official duties require such inspection or dis-
closure. 

(2) Taxes imposed by chapter 35 

Returns and return information with respect 
to taxes imposed by chapter 35 (relating to 
taxes on wagering) shall, notwithstanding any 
other provision of this section, be open to in-
spection by or disclosure only to such person 
or persons and for such purpose or purposes as 
are prescribed by section 4424. 

(p) Procedure and recordkeeping 

(1) Manner, time, and place of inspections 

Requests for the inspection or disclosure of a 
return or return information and such inspec-
tion or disclosure shall be made in such man-
ner and at such time and place as shall be pre-
scribed by the Secretary. 

(2) Procedure 

(A) Reproduction of returns 

A reproduction or certified reproduction of 
a return shall, upon written request, be fur-
nished to any person to whom disclosure or 
inspection of such return is authorized under 
this section. A reasonable fee may be pre-
scribed for furnishing such reproduction or 
certified reproduction. 

(B) Disclosure of return information 

Return information disclosed to any per-
son under the provisions of this title may be 
provided in the form of written documents, 
reproductions of such documents, films or 
photoimpressions, or electronically produced 
tapes, disks, or records, or by any other 
mode or means which the Secretary deter-
mines necessary or appropriate. A reason-
able fee may be prescribed for furnishing 
such return information. 

(C) Use of reproductions 

Any reproduction of any return, document, 
or other matter made in accordance with 
this paragraph shall have the same legal 
status as the original, and any such repro-
duction shall, if properly authenticated, be 
admissible in evidence in any judicial or ad-
ministrative proceeding as if it were the 
original, whether or not the original is in ex-
istence. 

(3) Records of inspection and disclosure 

(A) System of recordkeeping 

Except as otherwise provided by this para-
graph, the Secretary shall maintain a per-
manent system of standardized records or 
accountings of all requests for inspection or 

disclosure of returns and return information 
(including the reasons for and dates of such 
requests) and of returns and return informa-
tion inspected or disclosed under this sec-
tion. Notwithstanding the provisions of sec-
tion 552a(c) of title 5, United States Code, 
the Secretary shall not be required to main-
tain a record or accounting of requests for 
inspection or disclosure of returns and re-
turn information, or of returns and return 
information inspected or disclosed, under 
the authority of subsections (c), (e), (h)(1), 
(3)(A), or (4), (i)(4), or (7)(A)(ii), (k)(1), (2), or 
(6), (l)(1), (4)(B), (5), (7), (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14), or (15), (m), or (n). The records or 
accountings required to be maintained under 
this paragraph shall be available for exam-
ination by the Joint Committee on Taxation 
or the Chief of Staff of such joint commit-
tee. Such record or accounting shall also be 
available for examination by such person or 
persons as may be, but only to the extent, 
authorized to make such examination under 
section 552a(c)(3) of title 5, United States 
Code. 

(B) Report by the Secretary 

The Secretary shall, within 90 days after 
the close of each calendar year, furnish to 
the Joint Committee on Taxation a report 
with respect to, or summary of, the records 
or accountings described in subparagraph 
(A) in such form and containing such infor-
mation as such joint committee or the Chief 
of Staff of such joint committee may des-
ignate. Such report or summary shall not, 
however, include a record or accounting of 
any request by the President under sub-
section (g) for, or the disclosure in response 
to such request of, any return or return in-
formation with respect to any individual 
who, at the time of such request, was an offi-
cer or employee of the executive branch of 
the Federal Government. Such report or 
summary, or any part thereof, may be dis-
closed by such joint committee to such per-
sons and for such purposes as the joint com-
mittee may, by record vote of a majority of 
the members of the joint committee, deter-
mine. 

(C) Public report on disclosures 

The Secretary shall, within 90 days after 
the close of each calendar year, furnish to 
the Joint Committee on Taxation for disclo-
sure to the public a report with respect to 
the records or accountings described in sub-
paragraph (A) which— 

(i) provides with respect to each Federal 
agency, each agency, body, or commission 
described in subsection (d), (i)(3)(B)(i), or 
(l)(6), and the General Accounting Office 
the number of— 

(I) requests for disclosure of returns 
and return information, 

(II) instances in which returns and re-
turn information were disclosed pursu-
ant to such requests or otherwise, 

(III) taxpayers whose returns, or re-
turn information with respect to whom, 
were disclosed pursuant to such requests, 
and 
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(ii) describes the general purposes for 
which such requests were made,2 

(4) Safeguards 

Any Federal agency described in subsection 
(h)(2), (h)(6), (i)(1), (2), (3), or (5), (j)(1) or (2), 
(l)(1), (2), (3), (5), (11), (13), or (14), or (o)(1), the 
General Accounting Office, or any agency, 
body, or commission described in subsection 
(d), (i)(3)(B)(i), or (l)(6), (7), (8), (9), (12), or (15) 
shall, as a condition for receiving returns or 
return information— 

(A) establish and maintain, to the satisfac-
tion of the Secretary, a permanent system of 
standardized records with respect to any re-
quest, the reason for such request, and the 
date of such request made by or of it and any 
disclosure of return or return information 
made by or to it; 

(B) establish and maintain, to the satisfac-
tion of the Secretary, a secure area or place 
in which such returns or return information 
shall be stored; 

(C) restrict, to the satisfaction of the Sec-
retary, access to the returns or return infor-
mation only to persons whose duties or re-
sponsibilities require access and to whom 
disclosure may be made under the provisions 
of this title; 

(D) provide such other safeguards which 
the Secretary determines (and which he pre-
scribes in regulations) to be necessary or ap-
propriate to protect the confidentiality of 
the returns or return information; 

(E) furnish a report to the Secretary, at 
such time and containing such information 
as the Secretary may prescribe, which de-
scribes the procedures established and uti-
lized by such agency, body, or commission or 
the General Accounting Office for ensuring 
the confidentiality of returns and return in-
formation required by this paragraph; and 

(F) upon completion of use of such returns 
or return information— 

(i) in the case of an agency, body, or 
commission described in subsection (d), 
(i)(3)(B)(i), or (l)(6), (7), (8), or (9) return to 
the Secretary such returns or return infor-
mation (along with any copies made there-
from) or make such returns or return in-
formation undisclosable in any manner 
and furnish a written report to the Sec-
retary describing such manner, 

(ii) in the case of an agency described in 
subsections (h)(2), (h)(6), (i)(1), (2), (3), or 
(5), (j)(1) or (2), (l)(1), (2), (3), (5), (10), (11), 
(12), (13), (14), or (15), or (o)(1),,3 or the Gen-
eral Accounting Office, either— 

(I) return to the Secretary such re-
turns or return information (along with 
any copies made therefrom), 

(II) otherwise make such returns or re-
turn information undisclosable, or 

(III) to the extent not so returned or 
made undisclosable, ensure that the con-
ditions of subparagraphs (A), (B), (C), 
(D), and (E) of this paragraph continue 
to be met with respect to such returns or 
return information, and 

(iii) in the case of the Department of 
Health and Human Services for purposes of 
subsection (m)(6), destroy all such return 
information upon completion of its use in 
providing the notification for which the 
information was obtained, so as to make 
such information undisclosable; 

except that the conditions of subparagraphs 
(A), (B), (C), (D), and (E) shall cease to apply 
with respect to any return or return informa-
tion if, and to the extent that, such return or 
return information is disclosed in the course 
of any judicial or administrative proceeding 
and made a part of the public record thereof. 
If the Secretary determines that any such 
agency, body, or commission or the General 
Accounting Office has failed to, or does not, 
meet the requirements of this paragraph, he 
may, after any proceedings for review estab-
lished under paragraph (7), take such actions 
as are necessary to ensure such requirements 
are met, including refusing to disclose returns 
or return information to such agency, body, or 
commission or the General Accounting Office 
until he determines that such requirements 
have been or will be met. In the case of any 
agency which receives any mailing address 
under paragraph (2), (4), (6), or (7) of sub-
section (m) and which discloses any such mail-
ing address to any agent or which receives any 
information under paragraph (6)(A) or (12)(B) 
of subsection (l) and which discloses any such 
information to any agent, this paragraph shall 
apply to such agency and each such agent (ex-
cept that, in the case of an agent, any report 
to the Secretary or other action with respect 
to the Secretary shall be made or taken 
through such agency). For purposes of apply-
ing this paragraph in any case to which sub-
section (m)(6) applies, the term ‘‘return infor-
mation’’ includes related blood donor records 
(as defined in section 1141(h)(2) of the Social 
Security Act). 

(5) Report on procedures and safeguards 

After the close of each calendar year, the 
Secretary shall furnish to each committee de-
scribed in subsection (f)(1) a report which de-
scribes the procedures and safeguards estab-
lished and utilized by such agencies, bodies, or 
commissions and the General Accounting Of-
fice for ensuring the confidentiality of returns 
and return information as required by this 
subsection. Such report shall also describe in-
stances of deficiencies in, and failure to estab-
lish or utilize, such procedures. 

(6) Audit of procedures and safeguards 

(A) Audit by Comptroller General 

The Comptroller General may audit the 
procedures and safeguards established by 
such agencies, bodies, or commissions pursu-
ant to this subsection to determine whether 
such safeguards and procedures meet the re-
quirements of this subsection and ensure the 
confidentiality of returns and return infor-
mation. The Comptroller General shall no-
tify the Secretary before any such audit is 
conducted. 

(B) Records of inspection and reports by the 
Comptroller General 

The Comptroller General shall— 
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(i) maintain a permanent system of 
standardized records and accountings of 
returns and return information inspected 
by officers and employees of the General 
Accounting Office under subsection 
(i)(7)(A)(ii) and shall, within 90 days after 
the close of each calendar year, furnish to 
the Secretary a report with respect to, or 
summary of, such records or accountings 
in such form and containing such informa-
tion as the Secretary may prescribe, and 

(ii) furnish an annual report to each 
committee described in subsection (f) and 
to the Secretary setting forth his findings 
with respect to any audit conducted pursu-
ant to subparagraph (A). 

The Secretary may disclose to the Joint 
Committee any report furnished to him 
under clause (i). 

(7) Administrative review 

The Secretary shall by regulations prescribe 
procedures which provide for administrative 
review of any determination under paragraph 
(4) that any agency, body, or commission de-
scribed in subsection (d) has failed to meet the 
requirements of such paragraph. 

(8) State law requirements 

(A) Safeguards 

Notwithstanding any other provision of 
this section, no return or return information 
shall be disclosed after December 31, 1978, to 
any officer or employee of any State which 
requires a taxpayer to attach to, or include 
in, any State tax return a copy of any por-
tion of his Federal return, or information re-
flected on such Federal return, unless such 
State adopts provisions of law which protect 
the confidentiality of the copy of the Fed-
eral return (or portion thereof) attached to, 
or the Federal return information reflected 
on, such State tax return. 

(B) Disclosure of returns or return informa-
tion in State returns 

Nothing in subparagraph (A) shall be con-
strued to prohibit the disclosure by an offi-
cer or employee of any State of any copy of 
any portion of a Federal return or any infor-
mation on a Federal return which is required 
to be attached or included in a State return 
to another officer or employee of such State 
(or political subdivision of such State) if 
such disclosure is specifically authorized by 
State law. 

(q) Regulations 

The Secretary is authorized to prescribe such 
other regulations as are necessary to carry out 
the provisions of this section. 

(Aug. 16, 1954, ch. 736, 68A Stat. 753; Sept. 2, 1964, 
Pub. L. 88–563, § 3(c), 78 Stat. 844; June 21, 1965, 
Pub. L. 89–44, title VI, § 601(a), 79 Stat. 153; Nov. 
2, 1966, Pub. L. 89–713, § 4(a), 80 Stat. 1109; Sept. 
2, 1974, Pub. L. 93–406, title II, § 1022(h), 88 Stat. 
941; Jan. 2, 1976, Pub. L. 94–202, § 8(g), 89 Stat. 
1139; Oct. 4, 1976, Pub. L. 94–455, title XII, 
§ 1202(a)(1), 90 Stat. 1667; Dec. 13, 1977, Pub. L. 
95–210, § 5, 91 Stat. 1491; Nov. 6, 1978, Pub. L. 
95–600, title V, § 503, title VII, § 701(bb)(1)(A), (B), 

(2)–(5), 92 Stat. 2879, 2921–2923; May 26, 1980, Pub. 
L. 96–249, title I, § 127(a)(1), (2)(A)–(C), 94 Stat. 
365, 366, as amended Dec. 28, 1980, Pub. L. 96–611, 
§ 11(a)(1), 94 Stat. 3573, and July 18, 1984, Pub. L. 
98–369, div. A, title IV, § 453(b)(5), 98 Stat. 820; 
June 9, 1980, Pub. L. 96–265, title IV, 
§ 408(a)–(2)(C), 94 Stat. 468, as amended Dec. 28, 
1980, Pub. L. 96–611, § 11(a)(2)(A)–(B)(iii), 94 Stat. 
3573; Dec. 5, 1980, Pub. L. 96–499, title III, § 302(a), 
94 Stat. 2604; Dec. 24, 1980, Pub. L. 96–589, § 3(c), 
94 Stat. 3401; Dec. 24, 1980, Pub. L. 96–598, § 3(a), 
94 Stat. 3487; Aug. 13, 1981, Pub. L. 97–34, title 
VII, § 701(a), 95 Stat. 340; Sept. 3, 1982, Pub. L. 
97–248, title III, §§ 356(a), (b)(1), 358(a), (b), 96 
Stat. 641, 645, 646, 648; Sept. 13, 1982, Pub. L. 
97–258, § 3(f)(4)–(6), 96 Stat. 1064; Oct. 25, 1982, 
Pub. L. 97–365, §§ 7(a), (b), 8(a)–(c)(1), 96 Stat. 
1752–1754; Jan. 12, 1983, Pub. L. 97–452, § 2(c)(4), 96 
Stat. 2478; Apr. 20, 1983, Pub. L. 98–21, title I, 
§ 121(c)(3)(A), (B), 97 Stat. 83; July 18, 1984, Pub. 
L. 98–369, div. A, title IV, §§ 449(a), 453(a)–(b)(3), 
(6), div. B, title VI, §§ 2651(k), 2653(b)(3), 
2663(j)(5)(E), 98 Stat. 818, 820, 1150, 1155, 1171; Aug. 
16, 1984, Pub. L. 98–378, §§ 19(b), 21(f)(1)–(4), 98 
Stat. 1322, 1325, 1326; Aug. 16, 1985, Pub. L. 99–92, 
§ 8(h), 99 Stat. 399; June 6, 1986, Pub. L. 99–335, 
title III, § 310(a), (b), 100 Stat. 607, 608; Aug. 22, 
1986, Pub. L. 99–386, title II, § 206(b), 100 Stat. 823; 
Oct. 22, 1986, Pub. L. 99–514, title XIV, § 1411(b), 
title XV, § 1568(a), title XVIII, § 1899A(53), 100 
Stat. 2715, 2764, 2961; Oct. 13, 1988, Pub. L. 100–485, 
title VII, § 701(b)(1), (2)(A), (B), 102 Stat. 2425, 
2426; Nov. 10, 1988, Pub. L. 100–647, title I, 
§§ 1012(bb)(3)(A), (B), 1014(e)(4), title VI, § 6251, 
title VIII, § 8008(c)(1), (2)(A), 102 Stat. 3534, 3561, 
3752, 3786, 3787; Nov. 18, 1988, Pub. L. 100–690, title 
VII, §§ 7601(b)(1), (2), 7602(c), (d)(2), 102 Stat. 4504, 
4508; Dec. 19, 1989, Pub. L. 101–239, title VI, 
§ 6202(a)(1)(A), (B), title VII, § 7841(d)(1), 103 Stat. 
2226, 2227, 2428; Nov. 5, 1990, Pub. L. 101–508, title 
IV, § 4203(a)(2), title V, § 5111(b)(1), (2), title VIII, 
§ 8051(a), title XI, §§ 11101(d)(6), 11212(b)(3), 
11313(a), 104 Stat. 1388–107, 1388–272, 1388–273, 
1388–349, 1388–405, 1388–431, 1388–455; Oct. 29, 1992, 
Pub. L. 102–568, title VI, § 602(b), 106 Stat. 4342; 
Aug. 10, 1993, Pub. L. 103–66, title XIII, §§ 13401(a), 
13402(a), (b), 13403(a), (b), 13444(a), 13561(a)(2), 
(e)(2)(B), 107 Stat. 563–565, 570, 593, 595; Dec. 8, 
1993, Pub. L. 103–182, title V, § 522(a), (b), 107 
Stat. 2161; Aug. 15, 1994, Pub. L. 103–296, title I, 
§ 108(h)(6), title III, § 311(b), 108 Stat. 1487, 1525; 
Apr. 26, 1996, Pub. L. 104–134, title III, 
§ 31001(g)(2), (i)(2), 110 Stat. 1321–363, 1321–364; 
July 30, 1996, Pub. L. 104–168, title IV, § 403(a), 
title IX, § 902(a), title XII, §§ 1206(a)–(b)(4), 1207, 
110 Stat. 1459, 1466, 1472, 1473; Aug. 20, 1996, Pub. 
L. 104–188, title I, § 1704(t)(41), 110 Stat. 1889; Aug. 
22, 1996, Pub. L. 104–193, title I, § 110(l)(3)–(5), title 
III, § 316(g)(4), 110 Stat. 2173, 2219.) 

REFERENCES IN TEXT 

For definition of Canal Zone referred to in subsec. 
(b)(5), see section 3602(b) of Title 22, Foreign Relations 
and Intercourse. 

The Federal Rules of Criminal Procedure, referred to 
in subsecs. (h)(4)(D) and (i)(4)(A)(ii), are set out in the 
Appendix to Title 18, Crimes and Criminal Procedure. 

The Social Security Act, referred to in subsecs. 
(l)(1)(A), (B), (5), (6)(A), (7), (8)(B), (12)(C)(ii)(I), (E)(i), 
(m)(6), (7), and (p)(4), is act Aug. 14, 1935, ch. 531, 49 
Stat. 620, as amended which is classified generally to 
chapter 7 (§ 301 et seq.) of Title 42, The Public Health 
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and Welfare. Parts A and D of title IV and parts A and 
B of title XVIII of the Act are classified generally to 
part A (§ 601 et seq.) and part D (§ 651 et seq.) of sub-
chapter IV and part A (§ 1395c et seq.) and part B (§ 1395j 
et seq.) of subchapter XVIII, respectively, of chapter 7 
of Title 42. Titles I, X, XIV, XVI, and XIX of the Act are 
classified generally to subchapters I (§ 301 et seq.), X 
(§ 1201 et seq.), XIV (§ 1351 et seq.), XVI (1381 et seq.), 
XVIII (§ 1395 et seq.), and XIX (§ 1396 et seq.), respec-
tively, of chapter 7 of Title 42. Sections 232, 454, 1106, 
1131, 1141, 1143, 1616, 1818, and 1862 of the Act are classi-
fied to sections 432, 654, 1306, 1320b–1, 1320b–11, 1320b–13, 
1382e, 1395i–2, and 1395y, respectively, of Title 42. For 
complete classification of this Act to the Code, see sec-
tion 1305 of Title 42 and Tables. 

The Railroad Retirement Act, referred to in subsec. 
(l)(1)(C), probably means the Railroad Retirement Act 
of 1974, which is act Aug. 29, 1935, ch. 812, as amended 
generally by Pub. L. 93–445, title I, § 101, Oct. 16, 1974, 88 
Stat. 1305, and is classified generally to subchapter IV 
(§ 231 et seq.) of chapter 9 of Title 45, Railroads. For fur-
ther details and complete classification of this Act to 
the Code, see Codification note set out preceding sec-
tion 231 of Title 45, section 231t of Title 45, and Tables. 

The Employee Retirement Income Security Act of 
1974, referred to in subsec. (l)(2), is Pub. L. 93–406, Sept. 
2, 1974, 88 Stat. 832, as amended. Titles I and IV of the 
Employee Retirement Income Security Act of 1974 are 
classified generally to subchapters I (§ 1001 et seq.) and 
IV (§ 1301 et seq.) of chapter 18 of Title 29, Labor. For 
complete classification of this Act to the Code, see 
Short Title note set out under section 1001 of Title 29 
and Tables. 

Section 212(a) of Pub. L. 93–66, referred to in subsec. 
(l)(7)(D)(iii), (vii), is set out as a note under section 1382 
of Title 42, The Public Health and Welfare. 

The Food Stamp Act of 1977, referred to in subsec. 
(l)(7)(D)(vi), is Pub. L. 88–525, Aug. 31, 1964, 78 Stat. 703, 
as amended, which is classified generally to chapter 51 
(§ 2011 et seq.) of Title 7, Agriculture. For complete 
classification of this Act to the Code, see Short Title 
note set out under section 2011 of Title 7 and Tables. 

The Higher Education Act of 1965, referred to in sub-
secs. (l)(13)(C) and (m)(4)(A)(i), (ii)(I), (B)(i), (ii), is Pub. 
L. 89–329, Nov. 8, 1965, 79 Stat. 1219, as amended. Sub-
part 1 of part A of title IV of the Act is classified gener-
ally to subpart 1 (§ 1070a et seq.) of part A of subchapter 
IV of chapter 28 of Title 20, Education. Parts B, D, and 
E of title IV of the Act are classified to parts B (§ 1071 
et seq.), C (§ 1087a et seq.), and D (§ 1087aa et seq.) of sub-
chapter IV of chapter 28 of Title 20, respectively. For 
complete classification of this Act to the Code, see 
Short Title note set out under section 1001 of Title 20 
and Tables. 

Section 3(a)(1) of the Migration and Refugee Assist-
ance Act of 1962, referred to in subsec. (m)(4)(A)(ii)(II), 
is classified to section 2602(a)(1) of Title 22, Foreign Re-
lations and Intercourse. 

The Public Health Service Act, referred to in subsec. 
(m)(5), is act July 1, 1944, ch. 373, 58 Stat. 682, as amend-
ed. Part C and subparts I and II of part C of title VII 
of the Act were classified generally to part C (§ 294 et 
seq.) and subparts I (§ 294 et seq.) and II (§ 294m et seq.), 
respectively, of part C of subchapter V of chapter 6A of 
Title 42, The Public Health and Welfare, and were omit-
ted in the general revision of subchapter V of chapter 
6A by Pub. L. 102–408, title I, § 102, Oct. 13, 1992, 106 Stat. 
1994. Pub. L. 102–408 enacted a new part C, relating to 
training in primary health care, which is classified to 
part C (§ 293j et seq.) of subchapter V of chapter 6A of 
Title 42. See subparts I (§ 292 et seq.) and II (§ 292q et 
seq.), respectively, of part A of revised subchapter V of 
chapter 6A of Title 42. Subpart II of part B of title VIII 
of such Act is classified generally to subpart II (§ 297a 
et seq.) of part B of subchapter VI of chapter 6A of Title 
42. Section 737 of the Act was classified to section 294j 
of Title 42 and was omitted in the general revision of 
subchapter V by Pub. L. 102–408. Pub. L. 102–408 enacted 
a new section 737 of act July 1, 1944, relating to scholar-
ships, which is classified to section 293a of Title 42. See 

section 292o(2) of Title 42. For complete classification 
of this Act to the Code, see Short Title note set out 
under section 201 of Title 42 and Tables. 

AMENDMENTS 

1996—Subsec. (a)(3). Pub. L. 104–193, § 316(g)(4)(B)(i), 
substituted ‘‘paragraph (6) or (12) of subsection (l)’’ for 
‘‘(l)(12)’’. 

Subsec. (c). Pub. L. 104–168, § 1207, substituted ‘‘re-
quest for or consent to such disclosure’’ for ‘‘written 
request for or consent to such disclosure’’. 

Subsec. (e)(1)(A)(iv). Pub. L. 104–188, § 1704(t)(41), sub-
stituted ‘‘section 1(g) or 59(j)’’ for ‘‘section 1(i) or 59(j)’’. 

Subsec. (e)(8). Pub. L. 104–168, § 403(a), added par. (8). 
Subsec. (e)(9). Pub. L. 104–168, § 902(a), added par. (9). 
Subsec. (i)(8). Pub. L. 104–168, § 1206(b)(1), struck out 

par. (8) which read as follows: 
‘‘(8) DISCLOSURE OF RETURNS FILED UNDER SECTION 

6050I.—The Secretary may, upon written request, dis-
close returns filed under section 6050I to officers and 
employees of any Federal agency whose official duties 
require such disclosure for the administration of Fed-
eral criminal statutes not related to tax administra-
tion.’’ 

Subsec. (l)(3)(C). Pub. L. 104–134, § 31001(i)(2), reen-
acted heading without change and amended text gener-
ally. Prior to amendment, text read as follows: ‘‘For 
purposes of this paragraph, the term ‘included Federal 
loan program’ means any program— 

‘‘(i) under which the United States or a Federal 
agency makes, guarantees, or insures loans, and 

‘‘(ii) with respect to which there is in effect a deter-
mination by the Director of the Office of Manage-
ment and Budget (which has been published in the 
Federal Register) that the application of this para-
graph to such program will substantially prevent or 
reduce future delinquencies under such program.’’ 
Subsec. (l)(6)(B). Pub. L. 104–193, § 316(g)(4)(A), added 

subpar. (B). Former subpar. (B) redesignated (C). 
Subsec. (l)(6)(C). Pub. L. 104–193, § 316(g)(4)(B)(ii), reen-

acted heading without change and amended text gener-
ally. Prior to amendment, text read as follows: ‘‘The 
Secretary shall disclose return information under sub-
paragraph (A) only for purposes of, and to the extent 
necessary in, establishing and collecting child support 
obligations from, and locating, individuals owing such 
obligations.’’ 

Pub. L. 104–193, § 316(g)(4)(A), redesignated subpar. (B) 
as (C). 

Subsec. (l)(7)(D)(i). Pub. L. 104–193, § 110(l)(3), sub-
stituted ‘‘a State program funded’’ for ‘‘aid to families 
with dependent children provided under a State plan 
approved’’. 

Subsec. (l)(10). Pub. L. 104–193, § 110(l)(4)(A), sub-
stituted ‘‘(c), (d), or (e)’’ for ‘‘(c) or (d)’’ wherever ap-
pearing. 

Subsec. (l)(10)(A). Pub. L. 104–134, § 31001(g)(2), in-
serted ‘‘and to officers and employees of the Depart-
ment of the Treasury in connection with such reduc-
tion’’ after ‘‘6402’’ in introductory provisions. 

Subsec. (l)(10)(B). Pub. L. 104–193, § 110(l)(4)(B), in-
serted at end ‘‘Any return information disclosed with 
respect to section 6402(e) shall only be disclosed to offi-
cers and employees of the State agency requesting such 
information.’’ 

Subsec. (l)(15). Pub. L. 104–168, § 1206(a), added par. 
(15). 

Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 104–168, § 1206(b)(2), sub-
stituted ‘‘or (7)(A)(ii)’’ for ‘‘(7)(A)(ii), or (8)’’ and ‘‘(14), 
or (15)’’ for ‘‘or (14)’’. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 104–193, § 316(g)(4)(B)(iii), sub-
stituted ‘‘paragraph (6)(A) or (12)(B) of subsection (l)’’ 
for ‘‘subsection (l)(12)(B)’’ in provisions following sub-
par. (F)(iii). 

Pub. L. 104–193, § 110(l)(5)(B), which directed substi-
tution of ‘‘(9), (10), or (12)’’ for ‘‘(9), or (12)’’ in introduc-
tory provisions, could not be executed because the 
words ‘‘(9), or (12)’’ did not appear subsequent to 
amendment by Pub. L. 104–168, § 1206(b)(3)(C). See below. 

Pub. L. 104–193, § 110(l)(5)(A), substituted ‘‘(5)’’ for ‘‘(5), 
10)’’ before ‘‘, (11), (13),’’ in introductory provisions. 
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Pub. L. 104–168, § 1206(b)(3)(B), which directed amend-
ment of introductory provisions of par. (4) by substitut-
ing ‘‘(i)(3)(B)(i),’’ for ‘‘(i)(3)(B)(i), or (8)’’, was executed 
by making the substitution for ‘‘(i)(3)(B)(i) or (8)’’ to 
reflect the probable intent of Congress. 

Pub. L. 104–168, § 1206(b)(3)(A), (C), substituted ‘‘or (5)’’ 
for ‘‘(5), or (8)’’ and ‘‘(9), (12), or (15)’’ for ‘‘(9), or (12)’’ 
in introductory provisions. 

Subsec. (p)(4)(F)(ii). Pub. L. 104–168, § 1206(b)(4), sub-
stituted ‘‘or (5)’’ for ‘‘(5), or (8)’’ and ‘‘(14), or (15)’’ for 
‘‘or (14)’’. 

1994—Subsec. (l)(5). Pub. L. 103–296, § 311(b), sub-
stituted ‘‘for the purpose of—’’ for ‘‘for the purpose of’’, 
inserted subpar. (A) designation, substituted ‘‘program; 
or’’ for ‘‘program.’’, and added subpar. (B). 

Pub. L. 103–296, § 108(h)(6), substituted ‘‘Social Secu-
rity Administration’’ for ‘‘Department of Health and 
Human Services’’ in heading and ‘‘Commissioner of So-
cial Security’’ for ‘‘Secretary of Health and Human 
Services’’ in text. 

1993—Subsec. (d)(4). Pub. L. 103–66, § 13444(a), added 
par. (4). 

Subsec. (l)(7). Pub. L. 103–66, § 13403(b), inserted ‘‘, or 
certain housing assistance programs’’ after ‘‘Code’’ in 
heading. 

Subsec. (l)(7)(D). Pub. L. 103–66, §§ 13401(a), 13403(a)(4), 
in closing provisions, substituted ‘‘September 30, 1998’’ 
for ‘‘September 30, 1997’’ in second sentence and in-
serted at end ‘‘Clause (ix) shall not apply after Septem-
ber 30, 1998.’’ 

Subsec. (l)(7)(D)(ix). Pub. L. 103–66, § 13403(a)(1)–(3), 
added cl. (ix). 

Subsec. (l)(12)(B)(i). Pub. L. 103–66, § 13561(a)(2)(A), in-
serted ‘‘, above an amount (if any) specified by the Sec-
retary of Health and Human Services,’’ after ‘‘section 
3401(a))’’. 

Subsec. (l)(12)(B)(ii). Pub. L. 103–66, § 13561(a)(2)(B), in-
serted ‘‘, above an amount (if any) specified by the Sec-
retary of Health and Human Services,’’ after ‘‘wages’’. 

Subsec. (l)(12)(E)(ii). Pub. L. 103–66, § 13561(e)(2)(B), 
amended heading and text of cl. (ii) generally. Prior to 
amendment, text read as follows: ‘‘The term ‘group 
health plan’ means— 

‘‘(I) any group health plan (as defined in section 
5000(b)(1)), and 

‘‘(II) any large group health plan (as defined in sec-
tion 5000(b)(2)).’’ 
Subsec. (l)(12)(F)(i). Pub. L. 103–66, § 13561(a)(2)(C)(i), 

substituted ‘‘1998’’ for ‘‘1995’’. 
Subsec. (l)(12)(F)(ii)(I). Pub. L. 103–66, 

§ 13561(a)(2)(C)(ii), substituted ‘‘1997’’ for ‘‘1994’’. 
Subsec. (l)(12)(F)(ii)(II). Pub. L. 103–66, 

§ 13561(a)(2)(C)(iii), substituted ‘‘1998’’ for ‘‘1995’’. 
Subsec. (l)(13). Pub. L. 103–66, § 13402(a), added par. 

(13). 
Subsec. (l)(14). Pub. L. 103–182, § 522(a), added par. (14). 
Subsec. (m)(4). Pub. L. 103–66, § 13402(b)(1), amended 

par. heading generally, substituting ‘‘Individuals who 
owe an overpayment of Federal Pell grants or who have 
defaulted on student loans administered by the Depart-
ment of Education’’ for ‘‘Individuals who have de-
faulted on student loans administered by the Depart-
ment of Education’’. 

Subsec. (m)(4)(A). Pub. L. 103–66, § 13402(b)(1), amend-
ed heading and text subpar. (A) generally. Prior to 
amendment, text read as follows: ‘‘Upon written re-
quest by the Secretary of Education, the Secretary 
may disclose the mailing address of any taxpayer who 
has defaulted on a loan— 

‘‘(i) made under part B or E of title IV of the Higher 
Education Act of 1965, or 

‘‘(ii) made pursuant to section 3(a)(1) of the Migra-
tion and Refugee Assistance Act of 1962 to a student 
at an institution of higher education, 

for use only by officers, employees, or agents of the De-
partment of Education for purposes of locating such 
taxpayer for purposes of collecting such loan.’’ 

Subsec. (m)(4)(B)(i). Pub. L. 103–66, § 13402(b)(2)(A), 
substituted ‘‘under part B or D’’ for ‘‘under part B’’. 

Subsec. (m)(4)(B)(ii). Pub. L. 103–66, § 13402(b)(2)(B), 
substituted ‘‘under subpart 1 of part A, or part D or E, 
of title IV’’ for ‘‘under part E of title IV’’. 

Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 103–182, § 522(b), substituted 
‘‘(13), or (14)’’ for ‘‘or (13)’’. 

Pub. L. 103–66, § 13402(b)(3)(A), substituted ‘‘(11), (12), 
or (13), (m)’’ for ‘‘(11), or (12), (m)’’. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 103–182, § 522(b), substituted 
‘‘(13), or (14)’’ for ‘‘or (13)’’ in introductory provisions. 

Pub. L. 103–66, § 13402(b)(3)(B)(i), substituted ‘‘(10), 
(11), or (13),’’ for ‘‘(10), or (11),’’ in introductory provi-
sions. 

Subsec. (p)(4)(F)(ii). Pub. L. 103–182, § 522(b), sub-
stituted ‘‘(13), or (14)’’ for ‘‘or (13)’’. 

Pub. L. 103–66, § 13402(b)(3)(B)(ii), substituted ‘‘(11), 
(12), or (13),’’ for ‘‘(11), or (12),’’. 

1992—Subsec. (l)(7)(D). Pub. L. 102–568, § 602(b)(1), sub-
stituted ‘‘September 30, 1997’’ for ‘‘September 30, 1992’’ 
in concluding provisions. 

Subsec. (l)(7)(D)(viii)(II), (III). Pub. L. 102–568, 
§ 602(b)(2), substituted ‘‘1315’’ for ‘‘415’’ in subcl. (II) and 
‘‘1710(a)(1)(I), 1710(a)(2), 1710(b), and 1712(a)(2)(B)’’ for 
‘‘610(a)(1)(I), 610(a)(2), 610(b), and 612(a)(2)(B)’’ in subcl. 
(III). 

1990—Subsec. (e)(1)(A)(iv). Pub. L. 101–508, § 11101(d)(6), 
which directed the substitution of ‘‘section 1(g)’’ for 
‘‘section 1(j)’’, could not be executed because ‘‘section 
1(j)’’ did not appear in text after amendment by Pub. L. 
100–647, § 1014(e)(4). See 1988 Amendment note below. 

Subsec. (k)(7). Pub. L. 101–508, § 11212(b)(3), added par. 
(7). 

Subsec. (l)(7). Pub. L. 101–508, § 8051(a), substituted 
‘‘, the Food Stamp Act of 1977, or title 38, United 
States Code’’ for ‘‘or the Food Stamp Act of 1977’’ in 
heading and added cl. (viii) and concluding provisions 
at end of subpar. (D). 

Subsec. (l)(12)(F). Pub. L. 101–508, § 4203(a)(2), sub-
stituted ‘‘September 30, 1995’’ for ‘‘September 30, 1991’’ 
in cl. (i), ‘‘1994’’ for ‘‘1990’’ in cl. (ii)(I), and ‘‘1995’’ for 
‘‘1991’’ in cl. (ii)(II). 

Subsec. (m)(7). Pub. L. 101–508, § 5111(b)(1), added par. 
(7). 

Subsec. (n). Pub. L. 101–508, § 11313(a), substituted 
‘‘the programming’’ for ‘‘and the programming’’ and in-
serted ‘‘and the providing of other services,’’. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 101–508, § 5111(b)(2), which di-
rected the substitution of ‘‘paragraph (2), (4), (6), or (7) 
of subsection (m)’’ for ‘‘subsection (m)(2), (4), or (6)’’ in 
the provisions of par. (4) ‘‘following subparagraph 
(f)(iii)’’, was executed by making the substitution in 
the provisions following subpar. (F)(iii), to reflect the 
probable intent of Congress. 

1989—Subsec. (a)(3). Pub. L. 101–239, § 6202(a)(1)(B)(i), 
inserted ‘‘(l)(12),’’ after ‘‘subsection (e)(1)(D)(iii),’’. 

Subsec. (d)(1). Pub. L. 101–239, § 7841(d)(1), struck out 
‘‘45,’’ after ‘‘32, 44,’’. 

Subsec. (l)(12). Pub. L. 101–239, § 6202(a)(1)(A), added 
par. (12). 

Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 101–239, § 6202(a)(1)(B)(ii), 
substituted ‘‘(11), or (12)’’ for ‘‘or (11)’’. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 101–239, § 6202(a)(1)(B)(v), in-
serted ‘‘or which receives any information under sub-
section (l)(12)(B) and which discloses any such informa-
tion to any agent’’ after ‘‘address to any agency’’ in 
penultimate sentence. 

Pub. L. 101–239, § 6202(a)(1)(B)(iii), substituted ‘‘(9), or 
(12) shall’’ for ‘‘or (9) shall’’ in introductory provisions. 

Subsec. (p)(4)(F)(ii). Pub. L. 101–239, § 6202(a)(1)(B)(iv), 
substituted ‘‘(11), or (12)’’ for ‘‘or (11)’’. 

1988—Subsec. (b)(5)(A). Pub. L. 100–647, § 1012(bb)(3)(B), 
substituted ‘‘and the Commonwealth of the Northern 
Mariana Islands’’ for ‘‘the Commonwealth of the North-
ern Mariana Islands, the Republic of the Marshall Is-
lands, the Federated States of Micronesia, and the Re-
public of Palau’’. 

Subsec. (b)(5)(B)(i). Pub. L. 100–647, § 6251, substituted 
‘‘250,000’’ for ‘‘2,000,000’’. 

Subsec. (d). Pub. L. 100–690, § 7602(d)(2), amended sub-
sec. (d) heading generally, inserting ‘‘and State and 
local law enforcement agencies’’ after ‘‘officials’’. 

Subsec. (d)(3). Pub. L. 100–690, § 7602(c), added par. (3). 
Subsec. (e)(1)(A)(iv). Pub. L. 100–647, § 1014(e)(4), sub-

stituted ‘‘section 1(i) or 59(j)’’ for ‘‘section 1(j)’’. 
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Subsec. (i)(8). Pub. L. 100–690, § 7601(b)(1), added par. 
(8). 

Subsec. (k)(4). Pub. L. 100–647, § 1012(bb)(3)(A), sub-
stituted ‘‘or other convention or bilateral agreement’’ 
and ‘‘such convention or bilateral agreement’’ for ‘‘or 
other convention’’ and ‘‘such convention’’, respec-
tively. 

Subsec. (l)(10). Pub. L. 100–485, § 701(b)(1), amended 
par. (10) generally. Prior to amendment, par. (10) read 
as follows: 

‘‘(A) RETURN INFORMATION FROM INTERNAL REVENUE 
SERVICE.—The Secretary may, upon receiving a written 
request, disclose to officers and employees of an agency 
seeking a reduction under section 6402(c) or 6402(d)— 

‘‘(i) the fact that a reduction has been made or has 
not been made under such subsection with respect to 
any person; 

‘‘(ii) the amount of such reduction; and 
‘‘(iii) taxpayer identifying information of the per-

son against whom a reduction was made or not made. 
‘‘(B) RESTRICTION ON USE OF DISCLOSED INFORMATION.— 

Any officers and employees of an agency receiving re-
turn information under subparagraph (A) shall use such 
information only for the purposes of, and to the extent 
necessary in, establishing appropriate agency records 
or in the defense of any litigation or administrative 
procedure ensuing from reduction made under section 
6402(c) or section 6402(d).’’ 

Subsec. (l)(11), (12). Pub. L. 100–485, § 701(b)(2)(A), re-
designated former par. (12) as (11) and struck out 
former par. (11) which related to disclosure of certain 
information to State agencies seeking a reduction 
under section 6402(c) and restricted use of that informa-
tion. 

Subsec. (m)(6). Pub. L. 100–647, § 8008(c)(1), added par. 
(6). 

Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 100–690, § 7601(b)(2)(A), sub-
stituted ‘‘, (7)(A)(ii), or (8)’’ for ‘‘or (7)(A)(ii)’’. 

Pub. L. 100–485, § 701(b)(2)(B), substituted ‘‘(10), or 
(11)’’ for ‘‘(10), (11), or (12)’’. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 100–690, § 7601(b)(2)(B), in intro-
ductory provisions substituted ‘‘(5), or (8)’’ for ‘‘or (5)’’ 
and ‘‘(i)(3)(B)(i) or (8)’’ for ‘‘(i)(3)(B)(i),’’. 

Pub. L. 100–647, § 8008(c)(2)(A)(ii), (iii), in concluding 
provisions substituted ‘‘(m)(2), (4), or (6)’’ for ‘‘(m)(2) or 
(4)’’ and inserted at end ‘‘For purposes of applying this 
paragraph in any case to which subsection (m)(6) ap-
plies, the term ‘return information’ includes related 
blood donor records (as defined in section 1141(h)(2) of 
the Social Security Act).’’ 

Pub. L. 100–485, § 701(b)(2)(B), substituted ‘‘(10), or 
(11)’’ for ‘‘(10), (11), or (12)’’ in introductory provisions. 

Subsec. (p)(4)(F)(i). Pub. L. 100–647, § 8008(c)(2)(A)(i)(I), 
substituted ‘‘manner,’’ for ‘‘manner; and’’. 

Subsec. (p)(4)(F)(ii). Pub. L. 100–690, § 7601(b)(2)(C), 
substituted ‘‘(5), or (8)’’ for ‘‘or (5)’’. 

Pub. L. 100–485, § 701(b)(2)(B), substituted ‘‘(10), or 
(11)’’ for ‘‘(10), (11), or (12)’’. 

Subsec. (p)(4)(F)(iii). Pub. L. 100–647, § 8008(c)(2)(A)(i), 
added cl. (iii). 

1986—Subsec. (b)(5). Pub. L. 99–514, § 1568(a)(1), amend-
ed par. (5) generally. Prior to amendment, par. (5) read 
as follows: ‘‘The term ‘State’ means any of the 50 
States, the District of Columbia, the Commonwealth of 
Puerto Rico, the Virgin Islands, the Canal Zone, Guam, 
American Samoa, the Commonwealth of the Northern 
Mariana Islands, and the Trust Territory of the Pacific 
Islands.’’ 

Subsec. (b)(10). Pub. L. 99–514, § 1568(a)(2), added par. 
(10). 

Subsec. (e)(1)(A)(iv). Pub. L. 99–514, § 1411(b), added cl. 
(iv). 

Subsec. (l)(7)(D)(v). Pub. L. 99–514, § 1899A(53), sub-
stituted ‘‘this title’’ for ‘‘this Code’’. 

Subsec. (l)(12). Pub. L. 99–335, § 310(a), added par. (12). 
Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 99–335, § 310(b)(1), sub-

stituted ‘‘(10), (11), or (12)’’ for ‘‘(10), or (11)’’. 
Subsec. (p)(4). Pub. L. 99–335, § 310(b)(2), substituted 

‘‘(10), (11), or (12)’’ for ‘‘(10), or (11)’’ in provisions pre-
ceding subpar. (A) and in subpar. (F)(ii). 

Subsec. (p)(5). Pub. L. 99–386 substituted ‘‘year’’ for 
‘‘quarter’’. 

1985—Subsec. (m)(4). Pub. L. 99–92, § 8(h)(1), inserted 
‘‘administered by the Department of Education’’ in 
heading. 

Subsec. (m)(5). Pub. L. 99–92, § 8(h)(2), added par. (5). 
1984—Subsec. (a)(2). Pub. L. 98–369, § 2651(k)(2), sub-

stituted ‘‘, any local child support enforcement agency, 
or any local agency administering a program listed in 
subsection (l)(7)(D)’’ for ‘‘or of any local child support 
enforcement agency’’. 

Subsec. (d)(1). Pub. L. 98–369, § 449(a), substituted ‘‘44, 
45, 51’’ for ‘‘44, 51’’. 

Subsec. (l)(5). Pub. L. 98–369, § 2663(j)(5)(E), substituted 
‘‘Secretary of Health and Human Services’’ for ‘‘Sec-
retary of Health, Education, and Welfare’’ in heading 
and text. 

Subsec. (l)(6)(A)(i). Pub. L. 98–378, § 19(b)(1), inserted 
‘‘social security account number (or numbers, if the in-
dividual involved has more than one such number),’’. 

Subsec. (l)(7). Pub. L. 98–369, § 2651(k)(1), substituted 
provisions relating to information disclosure to Fed-
eral, State and local agencies administering programs 
under the Social Security Act or the Food Stamp Act 
of 1977 for former provisions which related to informa-
tion disclosure by the Social Security Administration 
to the Department of Agriculture and State food stamp 
agencies. 

Pub. L. 98–369, § 453(b)(5), amended directory language 
of Pub. L. 96–249, § 127(a)(1). See 1980 Amendment note 
below. 

Subsec. (l)(8). Pub. L. 98–369, § 453(b)(6), directed that 
the par. (7) added by Pub. L. 96–265 be redesignated as 
par. (8). See 1980 Amendment note below. 

Subsec. (l)(8)(A). Pub. L. 98–378, § 19(b)(2), substituted 
‘‘social security account numbers, net earnings’’ for 
‘‘net earnings’’. 

Subsec. (l)(9). Pub. L. 98–369, § 453(a), added par. (9). 
Subsec. (l)(10). Pub. L. 98–369, § 2653(b)(3)(A), added 

par. (10). 
Subsec. (l)(11). Pub. L. 98–378, § 21(f)(1), added par. (11). 
Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 98–378, § 21(f)(2), substituted 

‘‘(10), or (11)’’ for ‘‘or (10)’’. 
Pub. L. 98–369, § 2653(b)(3)(B)(i), substituted ‘‘(9), or 

(10)’’ for ‘‘or (9)’’. 
Pub. L. 98–369, § 453(b)(1), which directed that ‘‘(5), (7), 

(8), or (9)’’ be substituted for ‘‘(5), or (7)’’, was executed 
by substituting ‘‘(5), (7), (8), or (9)’’ for ‘‘(5), (7), or (8)’’ 
to reflect the probable intent of Congress. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 98–378, § 21(f)(3), substituted 
‘‘(10), or (11)’’ for ‘‘or (10)’’ in provisions preceding sub-
par. (A). 

Pub. L. 98–369, § 2653(b)(3)(B)(ii), substituted ‘‘(l)(1), 
(2), (3), (5), or (10)’’ for ‘‘(l)(1), (2), (3), or (5)’’ in provi-
sions preceding subpar. (A). 

Pub. L. 98–369, § 453(b)(2), which directed that ‘‘(7), (8), 
or (9)’’ be substituted for ‘‘or (7)’’ in provisions preced-
ing subpar. (A), was executed by substituting ‘‘(7), (8), 
or (9)’’ for ‘‘(7), or (8)’’ to reflect the probable intent of 
Congress. 

Subsec. (p)(4)(F)(i). Pub. L. 98–369, § 453(b)(3), which di-
rected that ‘‘(l)(6), (7), (8), or (9)’’ be substituted for 
‘‘(l)(6) or (7)’’, was executed by substituting ‘‘(l)(6), (7), 
(8), or (9)’’ for ‘‘(l)(6), (7), or (8)’’ to reflect the probable 
intent of Congress. 

Subsec. (p)(4)(F)(ii). Pub. L. 98–378, § 21(f)(4), sub-
stituted ‘‘(10), or (11)’’ for ‘‘or (10)’’. 

Pub. L. 98–369, § 2653(b)(3)(B)(iii), substituted ‘‘(l)(1), 
(2), (3), (5), or (10)’’ for ‘‘(l)(1), (2), (3), or (5)’’. 

1983—Subsec. (h)(6). Pub. L. 98–21, § 121(c)(3)(A), added 
par. (6). 

Subsec. (m)(2). Pub. L. 97–452 substituted ‘‘sections 
3711, 3717, and 3718 of title 31’’ for ‘‘section 3 of the Fed-
eral Claims Collection Act of 1966 (31 U.S.C. 952)’’, wher-
ever appearing. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 98–21, § 121(c)(3)(B), inserted 
‘‘(h)(6),’’ after ‘‘(h)(2),’’ in introductory provisions. 

Subsec. (p)(4)(F)(ii). Pub. L. 98–21, § 121(c)(3)(B), in-
serted ‘‘(h)(6),’’ after ‘‘(h)(2),’’. 

1982—Subsec. (a)(3). Pub. L. 97–365, § 8(c)(1), sub-
stituted ‘‘paragraph (2) or (4)(B) of subsection (m)’’ for 
‘‘subsection (m)(4)(B)’’. 
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Subsec. (i)(1) to (5). Pub. L. 97–248, § 356(a), added pars. 
(1) to (5). Former pars. (1) to (5) were struck out. 

Subsec. (i)(6). Pub. L. 97–248, § 356(a), added par. (6). 
Former par. (6) redesignated (7). 

Subsec. (i)(7). Pub. L. 97–258, § 3(f)(4), substituted ‘‘sec-
tion 713 of title 31, United States Code’’ for ‘‘section 117 
of the Budget and Accounting Procedures Act of 1950 
(31 U.S.C. 67)’’ in subpar. (A)(i). Notwithstanding the di-
rectory language that amendment be made to subsec. 
(i)(6), the amendment was executed to subsec. (i)(7) to 
reflect the probable intent of Congress and the inter-
vening redesignation of subsec. (i)(6) as (i)(7) by Pub. L. 
97–248. 

Pub. L. 97–248, §§ 356(a), 358(a), (b), redesignated 
former par. (6) as (7) and, in par. (7) as so redesignated, 
substituted ‘‘subparagraph (C)’’ for ‘‘subparagraph (B)’’ 
in subpar. (A), added subpar. (B), redesignated former 
subpar. (B) as (C), and in subpar. (C) as so redesignated 
substituted ‘‘subparagraph (A) or (B)’’ for ‘‘subpara-
graph (A)’’. 

Subsec. (l)(3). Pub. L. 97–365, § 7(a), substituted provi-
sions relating to the disclosure to heads of Federal 
agencies administering Federal loan programs whether 
or not an applicant for a loan under such program has 
a tax delinquent account, for provisions which related 
to disclosure of returns and return information to Pri-
vacy Protection Study Commission. 

Subsec. (l)(4)(A)(ii). Pub. L. 97–258, § 3(f)(5), sub-
stituted ‘‘section 330 of title 31, United States Code’’ for 
‘‘section 3 of the Act of July 7, 1884 (23 Stat. 258; 31 
U.S.C. 1026)’’. 

Subsec. (m)(2). Pub. L. 97–365, § 8(a), designated exist-
ing provisions as subpar. (A), inserted reference to ex-
ception provided by subpar. (B) and substituted ‘‘dis-
close the mailing address of a taxpayer for use by offi-
cers, employees, or agents of a Federal agency for pur-
poses of locating such taxpayer’’ for ‘‘disclose the mail-
ing address of a taxpayer to officers and employees of 
an agency personally and directly engaged in, and sole-
ly for their use in, preparation for any administrative 
or judicial proceeding (or investigation which may re-
sult in such a proceeding)’’, and added subpar. (B). 

Pub. L. 97–258, § 3(f)(6), substituted ‘‘section 3711 of 
title 31, United States Code’’ for ‘‘section 3 of the Fed-
eral Claims Collection Act of 1966’’. 

Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 97–248, § 356(b)(1)(A), sub-
stituted ‘‘(7)(A)(ii)’’ for ‘‘(6)(A)(ii)’’. 

Subsec. (p)(3)(C)(i). Pub. L. 97–365, § 7(b)(1), sub-
stituted ‘‘(l)(6)’’ for ‘‘(l)(3) or (6)’’. 

Pub. L. 97–248, § 356(b)(1)(B), inserted ‘‘, (i)(3)(B)(i),’’ 
after ‘‘described in subsection (d)’’. 

Subsec. (p)(3)(C)(i)(II). Pub. L. 97–248, § 356(b)(1)(C), in-
serted ‘‘or otherwise’’ after ‘‘such requests’’. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 97–365, § 7(b)(2), substituted 
‘‘(l)(1), (2), (3),’’ for ‘‘(l)(1), (2),’’ and ‘‘(l)(6),’’ for ‘‘(l)(3), 
(6),’’ in introductory provisions, and in subpar. (F)(ii) 
substituted ‘‘(l)(1), (2), (3), or (5), or (o)(1),’’ for ‘‘(l)(1), 
(2), or (5), or (o)(1), the commission described in sub-
section (l)(3)’’. 

Pub. L. 97–365, § 8(b), inserted last sentence providing 
that in the case of any agency which receives any mail-
ing address under subsection (m)(2) or (4) and which dis-
closes any such mailing address to any agent, this 
paragraph shall apply to such agency and each such 
agent (except that, in the case of an agent, any report 
to the Secretary or other action with respect to the 
Secretary shall be made or taken through such agen-
cy). 

Pub. L. 97–248, § 356(b)(1)(D), (E), substituted ‘‘(i)(1), 
(2), (3), or (5)’’ for ‘‘(i)(1), (2), or (5)’’ wherever appear-
ing, and inserted ‘‘, (i)(3)(B)(i),’’ after ‘‘(d)’’ wherever 
appearing. 

Subsec. (p)(6)(B)(i). Pub. L. 97–248, § 356(b)(1)(F), sub-
stituted ‘‘subsection (i)(7)(A)(ii)’’ for ‘‘subsection 
(i)(6)(A)(ii)’’. 

1981—Subsec. (b)(2). Pub. L. 97–34 inserted prohibition 
against disclosure of methods for selection of tax re-
turns for audit. 

1980—Subsec. (d). Pub. L. 96–598 designated existing 
provision as par. (1), inserted heading ‘‘In general’’ and 

in text substituted ‘‘to receive the returns’’ for ‘‘to re-
ceive the return’’, and added par. (2). 

Subsec. (e)(4). Pub. L. 96–589, § 3(c)(1), added par. (4). 
Former par. (4), relating to public inspection of returns 
of persons whose property was in the hands of a trustee 
in bankruptcy or receiver, was struck out. 

Subsec. (e)(5). Pub. L. 96–589, § 3(c)(1), added par. (5). 
Former par. (5) redesignated (6). 

Subsec. (e)(6). Pub. L. 96–589, § 3(c)(1), (2), redesignated 
former par. (5) as (6), and in par. (6) as so redesignated, 
inserted reference to par. (5). Former par. (6) redesig-
nated (7). 

Subsec. (e)(7). Pub. L. 96–589, § 3(c)(1), redesignated 
former par. (6) as (7). 

Subsec. (l)(7). Pub. L. 96–249, § 127(a)(1), as amended by 
Pub. L. 96–611, § 11(a)(1), and Pub. L. 98–369, § 453(b)(5), 
added par. (7). Paragraph as originally enacted by Pub. 
L. 96–249 was designated subsec. (i)(7), but was redesig-
nated subsec. (l)(7) through amendment by Pub. L. 
96–611 and Pub. L. 98–369. 

Subsec. (l)(8). Pub. L. 96–265, § 408(a)(1), as amended by 
Pub. L. 96–611, § 11(a)(2)(A), added par. (8). Paragraph as 
originally enacted by Pub. L. 96–265 was designated (7), 
but was redesignated (8) through the amendment by 
Pub. L. 96–611. 

Subsec. (m)(4)(A). Pub. L. 96–499 substituted ref-
erences to Secretary of Education for references to 
Commissioner of Education, designated existing provi-
sions in part as cl. (i) and, as so designated, inserted 
reference to part B of title IV of the Higher Education 
Act of 1965, added cl. (ii), and provided that such disclo-
sures were for use only by officers, employees, or 
agents of the Department of Education. 

Subsec. (m)(4)(B). Pub. L. 96–499 substituted ref-
erences to Secretary of Education for references to 
Commissioner of Education, designated existing provi-
sions in part as cl. (ii), and added cl. (i). 

Subsec. (p)(3)(A). Pub. L. 96–265, § 408(a)(2)(A), as 
amended by Pub. L. 96–611, § 11(a)(2)(B)(i), substituted 
‘‘(l)(1), (4)(B), (5), (7), or (8)’’ for ‘‘(l)(1), (4)(B), (5), or 
(7)’’. Section 408(a)(2)(A) of Pub. L. 96–265 was amended 
by Pub. L. 96–611 to reflect the redesignations of subsec. 
(l)(7) and (8) by Pub. L. 96–611. 

Pub. L. 96–249, § 127(a)(2)(A), substituted ‘‘(l)(1), (4)(B), 
(5), or (7)’’ for ‘‘(l)(1) or (4)(B) or (5)’’. 

Subsec. (p)(4). Pub. L. 96–265, § 408(a)(2)(B), as amend-
ed by Pub. L. 96–611, § 11(a)(2)(B)(ii), substituted ‘‘(l)(3), 
(6), (7), or (8)’’ for ‘‘(l)(3), (6), or (7)’’ in introductory pro-
visions. Section 408(a)(2)(B) of Pub. L. 96–265 was 
amended by Pub. L. 96–611 to reflect the redesignations 
of subsec. (l)(7) and (8) by Pub. L. 96–611. 

Pub. L. 96–249, § 127(a)(2)(B), substituted ‘‘(l)(3), (6), or 
(7)’’ for ‘‘(l)(3) or (6)’’ in provisions preceding subpar. 
(A). 

Subsec. (p)(4)(F)(i). Pub. L. 96–265, § 408(a)(2)(C), as 
amended by Pub. L. 96–611, § 11(a)(2)(B)(iii), substituted 
‘‘(l)(6), (7), or (8)’’ for ‘‘(l)(6) or (7)’’. Section 408(a)(2)(C) 
of Pub. L. 96–265 was amended by Pub. L. 96–611 to re-
flect the redesignations of subsec. (l)(7) and (8) by Pub. 
L. 96–611. 

Pub. L. 96–249, 127(a)(2)(C), substituted ‘‘(l)(6) or (7)’’ 
for ‘‘(l)(6)’’. 

1978—Subsec. (a)(3). Pub. L. 95–600, § 701(bb)(1)(B), in-
serted ‘‘, subsection (m)(4)(B),’’ after ‘‘subsection 
(e)(1)(D)(iii)’’. 

Subsec. (d). Pub. L. 95–600, § 701(bb)(2), inserted ‘‘31,’’ 
after ‘‘21, 23, 24,’’. 

Subsec. (h)(2). Pub. L. 95–600, § 503(a), substituted ‘‘In 
a matter involving tax administration, a’’ for ‘‘A’’, ‘‘of-
ficers and employees’’ for ‘‘attorneys’’ after ‘‘open to 
inspection by or disclosure to’’, inserted ‘‘any proceed-
ing before a Federal grand jury or’’ after ‘‘for their use 
in’’, and struck out ‘‘in a matter involving tax adminis-
tration’’ after ‘‘or any Federal or State court’’. 

Subsec. (h)(2)(A). Pub. L. 95–600, § 503(b)(1), sub-
stituted ‘‘the proceeding’’ for ‘‘such proceeding’’ and 
inserted ‘‘or the proceeding arose out of, or in connec-
tion with, determining the taxpayer’s civil or criminal 
liability, or the collection of such civil liability in re-
spect of any tax imposed under this title’’. 
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Subsec. (h)(4)(A). Pub. L. 95–600, § 503(b)(2), sub-
stituted ‘‘the taxpayer is a party to the proceeding, or 
the proceeding arose out of, or in connection with, de-
termining the taxpayer’s civil or criminal liability, or 
the collection of such civil liability, in respect of any 
tax imposed under this title’’ for ‘‘if the taxpayer is a 
party to such proceeding’’. 

Subsec. (i)(2), (3). Pub. L. 95–600, § 701(bb)(3), (4), in-
serted provisions relating to name and address of tax-
payer not being treated as return information. 

Subsec. (k)(4). Pub. L. 95–600, § 701(bb)(5), struck out 
reference to income tax in heading and inserted provi-
sions relating to gift and estate tax and exchange of 
tax information. 

Subsec. (m). Pub. L. 95–600, § 701(bb)(1)(A), reenacted 
pars. (1) to (3) without change and added par. (4). 

1977—Subsec. (m). Pub. L. 95–210 changed the state-
ment in the existing provisions describing the Sec-
retary’s authority by substituting provisions that the 
Secretary ‘‘may disclose’’ for provisions under which 
the Secretary was ‘‘authorized to disclose’’, inserted 
headings at beginning of existing pars. (1) and (2), and 
added par. (3). 

1976—Pub. L. 94–455 among other changes, substituted 
provisions treating income tax returns as public 
records and allowing inspection only under regulation 
approved by the President except in certain enumer-
ated situations for provisions treating return informa-
tion as confidential and not subject to disclosure ex-
cept in limited situations and inserted provisions defin-
ing ‘‘return’’ and ‘‘return information’’ and provisions 
prohibiting tax information from being furnished by 
the Internal Revenue Service to another agency unless 
the other agency establishes procedures for safeguard-
ing the information it receives. 

Subsec. (g). Pub. L. 94–202 added subsec. (g) relating 
to disclosure of information to Secretary of Health, 
Education, and Welfare. 

1974—Subsec. (g). Pub. L. 93–406 added subsec. (g) re-
lating to disclosure of information with respect to de-
ferred compensation plans. 

1966—Pub. L. 89–713 substituted ‘‘disclosure of infor-
mation as to persons filing income tax returns’’ for 
‘‘lists of taxpayers’’ in section catchline and, in subsec. 
(f), substituted provisions authorizing the furnishing to 
an inquirer of the information as to whether or not a 
person has filed an income tax return in a designated 
internal revenue district for a particular taxable year 
for provisions directing the preparation of lists con-
taining the name and post-office address of each person 
making an income tax return in an internal revenue 
district to be made available for public inspection in 
the office of the principal internal revenue officer for 
the internal revenue district in which the return was 
filed. 

1965—Subsec. (a)(2). Pub. L. 89–44 substituted ‘‘B and 
C’’ for ‘‘B, C, and D’’. 

1964—Subsec. (a)(2). Pub. L. 88–563 inserted reference 
to chapter 41. 

CHANGE OF NAME 

Reference to United States magistrate or to mag-
istrate deemed to refer to United States magistrate 
judge pursuant to section 321 of Pub. L. 101–650, set out 
as a note under section 631 of Title 28, Judiciary and 
Judicial Procedure. 

EFFECTIVE DATE OF 1996 AMENDMENTS 

Amendment by section 110(l)(3)–(5) of Pub. L. 104–193 
effective July 1, 1997, with transition rules relating to 
State options to accelerate such date, rules relating to 
claims, actions, and proceedings commenced before 
such date, rules relating to closing out of accounts for 
terminated or substantially modified programs and 
continuance in office of Assistant Secretary for Family 
Support, and provisions relating to termination of enti-
tlement under AFDC program, see section 116 of Pub. 
L. 104–193, set out as a note under section 601 of Title 
42, The Public Health and Welfare. 

For effective date of amendment by section 316(g)(4) 
of Pub. L. 104–193, see section 395(a)–(c) of Pub. L. 
104–193, set out as a note under section 654 of Title 42. 

Section 403(b) of Pub. L. 104–168 provided that: ‘‘The 
amendment made by this section [amending this sec-
tion] shall apply to requests made after the date of the 
enactment of this Act [July 30, 1996].’’ 

Section 902(b) of Pub. L. 104–168 provided that: ‘‘The 
amendment made by subsection (a) [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [July 30, 1996].’’ 

Section 1206(c) of Pub. L. 104–168 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion and section 7213 of this title] shall take effect on 
the date of the enactment of this Act [July 30, 1996].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1994 AMENDMENT 

Amendment by section 108(h)(6) of Pub. L. 103–296 ef-
fective Mar. 31, 1995, see section 110(a) of Pub. L. 
103–296, set out as a note under section 401 of Title 42, 
The Public Health and Welfare. 

Section 311(c) of Pub. L. 103–296 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion and section 1306 of Title 42, The Public Health and 
Welfare] shall apply with respect to requests for infor-
mation made after the date of the enactment of this 
Act [Aug. 15, 1994].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1993 AMENDMENTS 

Section 522(c)(1) of Pub. L. 103–182 provided that: 
‘‘The amendments made by this section [amending this 
section] shall take effect on the date the Agreement 
[North American Free Trade Agreement] enters into 
force with respect to the United States [Jan. 1, 1994].’’ 

Section 13401(b) of Pub. L. 103–66 provided that: ‘‘The 
amendment made by subsection (a) [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [Aug. 10, 1993].’’ 

Section 13402(c) of Pub. L. 103–66 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [Aug. 10, 1993].’’ 

Section 13403(c) of Pub. L. 103–66 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [Aug. 10, 1993].’’ 

Section 13444(b) of Pub. L. 103–66 provided that: 
‘‘(1) IN GENERAL.—Except as provided in paragraph (2), 

the amendment made by subsection (a) [amending this 
section] shall take effect on the date one year after the 
date of the enactment of this Act [Aug. 10, 1993]. 

‘‘(2) SPECIAL RULE.—The amendment made by sub-
section (a) shall take effect on the date 2 years after 
the date of the enactment of this Act in the case of any 
State if it is established to the satisfaction of the Sec-
retary of the Treasury that— 

‘‘(A) under the law of such State as in effect on the 
date of the enactment of this Act, it is impossible for 
such State to enter into an agreement meeting the 
requirements of section 6103(d)(4)(B) of the Internal 
Revenue Code of 1986 (as added by subsection (a)), and 

‘‘(B) it is likely that such State will enter into such 
an agreement during the extension period under this 
paragraph.’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1990 AMENDMENT 

Section 4203(d) of Pub. L. 101–508, as amended by Pub. 
L. 103–432, title I, § 151(c)(8), Oct. 31, 1994, 108 Stat. 4436, 
provided that: ‘‘The amendments made [by] this section 
[amending this section and section 1395y of Title 42, 
The Public Health and Welfare] shall take effect on the 
date of the enactment of this Act [Nov. 5, 1990] and the 
amendment made by subsection (a)(2)(B) [amending 
this section] shall apply to requests made on or after 
such date.’’ 

[Section 151(c)(8) of Pub. L. 103–432 provided that the 
amendment made by that section to section 4203(d) of 
Pub. L. 101–508, set out above, is effective as if included 
in the enactment of Pub. L. 101–508.] 
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Amendment by section 11101(d)(6) of Pub. L. 101–508 
applicable to taxable years beginning after Dec. 31, 
1990, see section 11101(e) of Pub. L. 101–508, set out as a 
note under section 1 of this title. 

Amendment by section 11212(b)(3) of Pub. L. 101–508 
effective Dec. 1, 1990, see section 11212(f)(2) of Pub. L. 
101–508, set out as a note under section 4081 of this title. 

Section 11313(b) of Pub. L. 101–508 provided that: ‘‘The 
amendment made by subsection (a) [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [Nov. 5, 1990].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1989 AMENDMENT 

Section 6202(a)(1)(D) of Pub. L. 101–239 provided that: 
‘‘The amendments made by this paragraph [amending 
this section and section 7213 of this title] shall take ef-
fect on the date of the enactment of this Act [Dec. 19, 
1989].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1988 AMENDMENTS 

Section 7601(b)(3) of Pub. L. 100–690, as amended by 
Pub. L. 101–647, title XXXIII, § 3302(a), Nov. 29, 1990, 104 
Stat. 4917, provided that: ‘‘The amendments made by 
this subsection [amending this section] shall apply to 
requests made on or after the date of the enactment of 
this Act [Nov. 18, 1988], but disclosures may be made 
pursuant to such amendments only during the 4-year 
period beginning on such date.’’ 

Section 7602(e) of Pub. L. 100–690 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [enacting section 
7624 of this title and amending this section and section 
7809 of this title] shall apply to information first pro-
vided more than 90 days after the date of the enact-
ment of this Act [Nov. 18, 1988].’’ 

Section 1012(bb)(3)(C) of Pub. L. 100–647 provided that: 
‘‘The amendments made by this paragraph [amending 
this section] shall take effect on the date of the enact-
ment of the Tax Reform Act of 1986 [Oct. 22, 1986].’’ 

Amendment by section 1014(e)(4) of Pub. L. 100–647 ef-
fective, except as otherwise provided, as if included in 
the provision of the Tax Reform Act of 1986, Pub. L. 
99–514, to which such amendment relates, see section 
1019(a) of Pub. L. 100–647, set out as a note under sec-
tion 1 of this title. 

Section 701(b)(3) of Pub. L. 100–485 provided that: 
‘‘(A) IN GENERAL.—The amendments made by this 

subsection [amending this section and section 7213 of 
this title] shall take effect on the date of the enact-
ment of this Act [Oct. 13, 1988]. 

‘‘(B) SPECIAL RULE.—Nothing in section 2653(c) of the 
Deficit Reduction Act of 1984 [Pub. L. 98–369, 26 U.S.C. 
6402 note] shall be construed to limit the application of 
paragraph (10) of section 6103(l) of the Internal Revenue 
Code of 1986 (as amended by this subsection).’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1986 AMENDMENT 

Amendment by section 1411(b) of Pub. L. 99–514 appli-
cable to taxable years beginning after Dec. 31, 1986, see 
section 1411(c) of Pub. L. 99–514, set out as a note under 
section 1 of this title. 

Section 1568(b) of Pub. L. 99–514 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [Oct. 22, 1986].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1985 AMENDMENT 

Amendment by Pub. L. 99–92 effective Oct. 1, 1985, see 
section 10(a) of Pub. L. 99–92, set out as a note under 
section 296k of Title 42, The Public Health and Welfare. 

EFFECTIVE DATE OF 1984 AMENDMENTS 

Section 21(g) of Pub. L. 98–378, as amended by Pub. L. 
99–514, § 2, Oct. 22, 1986, 100 Stat. 2095, provided that: 
‘‘The amendments made by this section [amending this 
section, sections 6402 and 7213 of this title, and sections 
654 and 664 of Title 42, The Public Health and Welfare] 
shall apply with respect to refunds payable under sec-
tion 6402 of the Internal Revenue Code of 1986 [formerly 
I.R.C. 1954] after December 31, 1985.’’ 

Section 449(b) of Pub. L. 98–369 provided that: ‘‘The 
amendment made by subsection (a) [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [July 18, 1984].’’ 

Amendment by section 453(a)–(b)(3), (6) of Pub. L. 
98–369 effective on first day of first calendar month 
which begins more than 90 days after July 18, 1984, see 
section 456(a) of Pub. L. 98–369, set out as an Effective 
Date note under section 5101 of this title. 

Amendment by section 2651(k) of Pub. L. 98–369 effec-
tive July 18, 1984, see section 2651(l)(1) of Pub. L. 98–369, 
set out as an Effective Date note under section 1320b–7 
of Title 42, The Public Health and Welfare. 

Amendment by section 2653(b)(3) of Pub. L. 98–369 ap-
plicable to refunds payable under section 6402 of this 
title after Dec. 31, 1985, see section 2653(c) of Pub. L. 
98–369, as amended, set out as a note under section 6402 
of this title. 

Amendment by section 2663(j)(5)(E) of Pub. L. 98–369 
effective July 18, 1984, but not to be construed as chang-
ing or affecting any right, liability, status or interpre-
tation which existed (under the provisions of law in-
volved) before that date, see section 2664(b) of Pub. L. 
98–369, set out as a note under section 401 of Title 42, 
The Public Health and Welfare. 

EFFECTIVE DATE OF 1983 AMENDMENT 

Amendment by Pub. L. 98–21 applicable to benefits re-
ceived after Dec. 31, 1983, in taxable years ending after 
such date, except for any portion of a lump-sum pay-
ment of social security benefits received after Dec. 31, 
1983, if the generally applicable payment date for such 
portion was before Jan. 1, 1984, see section 121(g) of Pub. 
L. 98–21, set out as an Effective Date note under section 
86 of this title. 

EFFECTIVE DATE OF 1982 AMENDMENTS 

Section 7(c) of Pub. L. 97–365 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion] shall apply in the case of loan applications made 
after September 30, 1982.’’ 

Section 8(d) of Pub. L. 97–365 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion and section 7213 of this title] shall take effect on 
the date of the enactment of this Act [Oct. 25, 1982].’’ 

Section 356(c) of Pub. L. 97–248 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion and section 7213 of this title] shall take effect on 
the day after the date of the enactment of this Act 
[Sept. 3, 1982].’’ 

Section 358(c) of Pub. L. 97–248 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [amending this sec-
tion] shall take effect on the day after the date of the 
enactment of this Act [Sept. 3, 1982].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1981 AMENDMENT 

Section 701(b) of Pub. L. 97–34 provided that: ‘‘The 
amendment made by subsection (a) [amending this sec-
tion] shall apply to disclosures after July 19, 1981.’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1980 AMENDMENTS 

Section 11(a)(3) of Pub. L. 96–611 provided that: ‘‘The 
amendment made by paragraph (1) [amending section 
127(a)(1) of Pub. L. 96–249, which amended this section] 
shall take effect on May 26, 1980 and the amendments 
made by paragraph (2) [amending section 408(a)(1), (2) of 
Pub. L. 96–265, which amended this section and section 
7213 of this title] shall take effect on June 9, 1980.’’ 

Section 3(b) of Pub. L. 96–598 provided that: ‘‘The 
amendment made by this section [amending this sec-
tion] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [Dec. 24, 1980].’’ 

Amendment by Pub. L. 96–589 applicable to bank-
ruptcy cases commencing more than 90 days after Dec. 
24, 1980, see section 7(b) of Pub. L. 96–589, set out as a 
note under section 108 of this title. 

Section 302(c) of Pub. L. 96–499 provided that: ‘‘The 
amendments made by subsections (a) and (b) of this 
section [amending this section and section 7213 of this 
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title] shall take effect on the date of the enactment of 
this Act [Dec. 5, 1980].’’ 

Section 408(a)(3) of Pub. L. 96–265 provided that: ‘‘The 
amendments made by this subsection [amending this 
section and section 7213 of this title] shall take effect 
on the date of the enactment of this Act [June 9, 1980].’’ 

Section 127(a)(3) of Pub. L. 96–249 provided that: ‘‘The 
amendments made by this subsection [amending this 
section and section 7213 of this title] shall take effect 
on the date of the enactment of this Act [May 26, 
1980].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1978 AMENDMENT 

Section 701(bb)(8) of Pub. L. 95–600 provided that: 
‘‘(A) Except as provided in subparagraph (B), the 

amendments made by this subsection [amending this 
section and sections 7213 and 7217 of this title] shall 
take effect January 1, 1977. 

‘‘(B) The amendments made by paragraph (7) [amend-
ing section 7217 of this title] shall apply with respect to 
disclosures made after the date of the enactment of 
this Act [Nov. 6, 1978].’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1976 AMENDMENT 

Section 1202(i) of Pub. L. 94–455 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [enacting section 
7217 of this title, amending this section and sections 
4102, 4924, 6108, 6323, 7213, 7513, 7809, and 7852 of this 
title, and repealing sections 6106 and 7515 of this title] 
take effect January 1, 1977.’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1974 AMENDMENT 

Section 1022(h) of Pub. L. 93–406 provided that the 
amendment made by that section is effective Sept. 2, 
1974. 

EFFECTIVE DATE OF 1966 AMENDMENT 

Amendment by Pub. L. 89–713 effective Nov. 2, 1966, 
see section 6 of Pub. L. 89–713, set out as a note under 
section 6091 of this title. 

EFFECTIVE DATE OF 1965 AMENDMENT 

Section 701(e) of Pub. L. 89–44 provided that: ‘‘Each 
amendment made by title VI [repealing section 7275 of 
this title and amending this section and sections 6415, 
6416, 6802, 6806, 6808, 7012, 7272, and 7326 of this title], to 
the extent that it relates to any tax provision changed 
by this Act shall take effect in a manner consistent 
with the effective date for such changed tax provision.’’ 

REGULATIONS 

Section 522(c)(2) of Pub. L. 103–182 provided that: 
‘‘Not later than 90 days after the date of the enactment 
of this Act [Dec. 8, 1993], the Secretary of the Treasury 
or his delegate shall issue temporary regulations to 
carry out section 6103(l)(14) of the Internal Revenue 
Code of 1986, as added by this section.’’ 

PROCEDURES AND POLICIES TO SAFEGUARD 
CONFIDENTIALITY OF TAXPAYER INFORMATION 

Pub. L. 104–208, div. A, title I, § 101(f) [title I, § 114], 
Sept. 30, 1996, 110 Stat. 3009–314, 3009–325, provided that: 
‘‘The Internal Revenue Service shall institute policies 
and procedures which will safeguard the confidentiality 
of taxpayer information.’’ 

Similar provisions were contained in the following 
prior appropriation acts: 

Pub. L. 104–52, title I, § 105, Nov. 19, 1995, 109 Stat. 476. 
Pub. L. 103–329, title I, § 108, Sept. 30, 1994, 108 Stat. 

2390. 
Pub. L. 103–123, title I, § 107, Oct. 28, 1993, 107 Stat. 

1234. 

CONFIDENTIALITY OF TAX RETURN INFORMATION 

Pub. L. 101–647, title XXXIII, § 3304, Nov. 29, 1990, 104 
Stat. 4918, provided that: 

‘‘(a) IN GENERAL.—Notwithstanding any other provi-
sion of this Act [see Tables for classification], no com-

mission established by this Act shall have access to 
any return or return information, except to the extent 
authorized by section 6103 of the Internal Revenue Code 
of 1986. 

‘‘(b) DEFINITIONS.—For purposes of this section, the 
terms ‘return’ and ‘return information’ have the re-
spective meanings given such terms by section 6103(b) 
of the Internal Revenue Code of 1986.’’ 

CLARIFICATION OF CONGRESSIONAL INTENT AS TO SCOPE 
OF AMENDMENTS BY SECTION 2653 OF PUB. L. 98–369 

For provisions that nothing in amendments by sec-
tion 2653 of Pub. L. 98–369 be construed as exempting 
debts of corporations or any other category of persons 
from application of such amendments, with such 
amendments to extend to all Federal agencies (as de-
fined in such amendments), see section 9402(b) of Pub. 
L. 100–203, set out as a note under section 6402 of this 
title. 

PLAN AMENDMENTS NOT REQUIRED UNTIL 
JANUARY 1, 1989 

For provisions directing that if any amendments 
made by subtitle A or subtitle C of title XI [§§ 1101–1147 
and 1171–1177] or title XVIII [§§ 1800–1899A] of Pub. L. 
99–514 require an amendment to any plan, such plan 
amendment shall not be required to be made before the 
first plan year beginning on or after Jan. 1, 1989, see 
section 1140 of Pub. L. 99–514, as amended, set out as a 
note under section 401 of this title. 

REIMBURSEMENT OF COSTS OF SUPPLYING INFORMATION 
NECESSARY FOR ADMINISTRATION OF FEDERAL RE-
TIREMENT SYSTEMS 

Section 310(c) of Pub. L. 99–335, as amended by Pub. 
L. 99–514, § 2, Oct. 22, 1986, 100 Stat. 2095, provided that: 
‘‘The Office of Personnel Management shall reimburse 
the costs (as determined by the Secretary of Health and 
Human Services) of supplying— 

‘‘(1) information under section 6103(l)(12) of the In-
ternal Revenue Code of 1986 [formerly I.R.C. 1954]; and 

‘‘(2) such other information agreed upon by the Di-
rector of the Office of Personnel Management and the 
Secretary of Health and Human Services, which is re-
quired in the administration of chapters 83 and 84 of 
title 5, United States Code. 

Section 1106(b) and (c) of the Social Security Act [42 
U.S.C. 1306(b), (c)] shall apply to any reimbursement 
under this subsection.’’ 

TAXPAYER IDENTIFYING NUMBER; PERSONS APPLYING 
FOR LOANS UNDER FEDERAL LOAN PROGRAMS RE-
QUIRED TO FURNISH 

Pub. L. 97–365, § 4, Oct. 25, 1982, 96 Stat. 1751, which re-
quired that each Federal agency administering an in-
cluded Federal loan program require persons applying 
for loans to furnish their taxpayer identifying numbers, 
was repealed and restated in section 7701 of Title 31, 
Money and Finance, by Pub. L. 103–272, §§ 4(f)(1)(Y)(i), 
7(b), July 5, 1994, 108 Stat. 1363, 1379. 

INDIVIDUALS EXPOSED TO OCCUPATIONAL HAZARDS DUR-
ING MILITARY SERVICE; PROCEDURES APPLICABLE FOR 
LOCATING 

Pub. L. 96–128, title V, § 502, Nov. 28, 1979, 93 Stat. 987, 
as amended by Pub. L. 96–466, title VII, § 702, Oct. 17, 
1980, 94 Stat. 2215; Pub. L. 102–54, § 14(g)(3), June 13, 1991, 
105 Stat. 288; Pub. L. 102–83, § 6(e), Aug. 6, 1991, 105 Stat. 
407, provided that: ‘‘In order to effectuate more fully 
the policy underlying the enactment of section 
6103(m)(3) of the Internal Revenue Code of 1986 regard-
ing the location, for certain purposes, of individuals 
who are, or may have been, exposed to occupational 
hazards, the Director of the National Institute of Occu-
pational Safety and Health, upon request by the Sec-
retary of Veterans Affairs (or the head of any other 
Federal department, agency, or instrumentality), shall 
(1) pursuant to such section 6103(m)(3), request the 
mailing addresses of individuals who such Secretary (or 
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such department, agency, or instrumentality head) cer-
tifies may have been exposed to occupational hazards 
during active military, naval, or air service (as defined 
in section 101(24) of title 38, United States Code), and (2) 
provide such addresses to such Secretary (or such de-
partment, agency, or instrumentality head) to be used 
solely for the purpose of locating such individuals as 
part of an activity being carried out by or on behalf of 
the Department of Veterans Affairs (or such other de-
partment, agency, or instrumentality) to determine the 
status of their health or to inform them of the possible 
need for medical care and treatment and of benefits to 
which they may be entitled based on disability result-
ing from exposure to such occupational hazards. Disclo-
sures of information made under this section shall for 
all purposes be deemed to be disclosures authorized in 
the Internal Revenue Code of 1986.’’ 

Section 802(g)(2) of Pub. L. 96–466 provided that: ‘‘The 
amendment made by section 702 [amending section 502 
of Pub. L. 96–128, set out above] shall take effect as of 
November 28, 1979.’’ 

INSPECTION OF TAX RETURNS 

The Executive orders listed below authorized inspec-
tion of returns for certain specified purposes: 

Ex. Ord. No. Date 
Federal 
Register 

10699 .......................................... Feb. 19, 1957 22 F.R. 1059 
10701 .......................................... Mar. 14, 1957 22 F.R. 1629 
10703 .......................................... Mar. 17, 1957 22 F.R. 1797 
10706 .......................................... Apr. 25, 1957 22 F.R. 3027 
10712 .......................................... May 17, 1957 22 F.R. 3499 
10738 .......................................... Nov. 15, 1957 22 F.R. 9205 
10801 .......................................... Jan. 21, 1959 24 F.R. 521 
10806 .......................................... Mar. 10, 1959 24 F.R. 1823 
10808 .......................................... Mar. 19, 1959 24 F.R. 2221 
10815 .......................................... Apr. 29, 1959 24 F.R. 3474 
10818 .......................................... May 8, 1959 24 F.R. 3799 
10846 .......................................... Oct. 13, 1959 24 F.R. 8318 
10855 .......................................... Nov. 27, 1959 24 F.R. 9565 
10871 .......................................... Mar. 15, 1960 25 F.R. 2251 
10876 .......................................... Apr. 22, 1960 25 F.R. 3569 
10906 .......................................... Jan. 18, 1961 26 F.R. 508 
10916 .......................................... Jan. 25, 1961 26 F.R. 781 
10935 .......................................... Apr. 22, 1961 26 F.R. 3507 
10947 .......................................... June 12, 1961 26 F.R. 5283 
10954 .......................................... July 26, 1961 26 F.R. 6759 
10962 .......................................... Aug. 23, 1961 26 F.R. 8001 
10966 .......................................... Oct. 11, 1961 26 F.R. 9667 
10981 .......................................... Dec. 28, 1961 26 F.R. 12749 
11020 .......................................... May 8, 1962 27 F.R. 4407 
11055 .......................................... Oct. 9, 1962 27 F.R. 9981 
11065 .......................................... Nov. 21, 1962 27 F.R. 11581 
11080 .......................................... Jan. 29, 1963 28 F.R. 903 
11082 .......................................... Feb. 4, 1963 28 F.R. 1131 
11083 .......................................... Feb. 6, 1963 28 F.R. 1245 
11099 .......................................... Mar. 14, 1963 28 F.R. 2619 
11102 .......................................... Apr. 4, 1963 28 F.R. 3373 
11109 .......................................... May 28, 1963 28 F.R. 5351 
11133 .......................................... Dec. 17, 1963 28 F.R. 13835 
11153 .......................................... Apr. 17, 1964 29 F.R. 5335 
11176 .......................................... Sept. 3, 1964 29 F.R. 12607 
11192 .......................................... Jan. 13, 1965 30 F.R. 521 
11194 .......................................... Jan. 26, 1965 30 F.R. 877 
11201 .......................................... Mar. 4, 1965 30 F.R. 2921 
11204 .......................................... Mar. 12, 1965 30 F.R. 3417 
11206 .......................................... Mar. 18, 1965 30 F.R. 3741 
11213 .......................................... Apr. 2, 1965 30 F.R. 4389 
11217 .......................................... Apr. 24, 1965 30 F.R. 5819 
11235 .......................................... July 21, 1965 30 F.R. 9199 
11332 .......................................... Mar. 7, 1967 32 F.R. 3877 
11337 .......................................... Mar. 25, 1967 32 F.R. 5245 
11358 .......................................... June 6, 1967 32 F.R. 8227 
11370 .......................................... Aug. 30, 1967 32 F.R. 12665 
11383 .......................................... Nov. 30, 1967 32 F.R. 17421 
11454 .......................................... Feb. 7, 1969 34 F.R. 1935 
11457 .......................................... Mar. 4, 1969 34 F.R. 3793 
11461 .......................................... Mar. 27, 1969 34 F.R. 5901 
11465 .......................................... Apr. 10, 1969 34 F.R. 6415 
11483 .......................................... Sept. 23, 1969 34 F.R. 14757 
11505 .......................................... Jan. 21, 1970 35 F.R. 939 
11535 .......................................... June 12, 1970 35 F.R. 9809 
11584 .......................................... Mar. 3, 1971 36 F.R. 4365 
11611 .......................................... July 26, 1971 36 F.R. 13889 
11624 .......................................... Oct. 12, 1971 36 F.R. 19965 
11631 .......................................... Nov. 9, 1971 36 F.R. 21575 
11650 .......................................... Feb. 16, 1972 37 F.R. 3739 
11655 .......................................... Mar. 14, 1972 37 F.R. 5477 
11656 .......................................... Mar. 14, 1972 37 F.R. 5479 
11682 .......................................... Aug. 29, 1972 37 F.R. 17701 
11697 .......................................... Jan. 17, 1973 38 F.R. 1723 
11706 .......................................... Mar. 8, 1973 38 F.R. 6663 
11709 .......................................... Mar. 27, 1973 38 F.R. 8131 
11711 .......................................... Apr. 13, 1973 38 F.R. 9483 
11719 .......................................... May 17, 1973 38 F.R. 13315 

Ex. Ord. No. Date 
Federal 
Register 

11720 .......................................... May 17, 1973 38 F.R. 13317 
11722 .......................................... June 9, 1973 38 F.R. 15437 
11786 .......................................... June 7, 1974 39 F.R. 20473 
11859 .......................................... May 7, 1975 40 F.R. 20265 
11900 .......................................... Jan. 22, 1976 41 F.R. 3461 

Executive Orders 10738, 10906, 10954, 10962, 11102, 11206, 
11213, 11650, and 11706, listed above, were revoked by Ex. 
Ord. No. 12553, Feb. 25, 1986, 51 F.R. 7237. 

EXECUTIVE ORDER NO. 11805 

Ex. Ord. No. 11805, Sept. 20, 1974, 39 F.R. 34261, which 
related to inspection of tax returns by the President 
and certain designated employees of the White House 
Office, was revoked by Ex. Ord. No. 12553, Feb. 25, 1986, 
51 F.R. 7237. 

CROSS REFERENCES 

Unauthorized disclosure, punishment for, see section 
7213 of this title. 

SECTION REFERRED TO IN OTHER SECTIONS 

This section is referred to in sections 274, 412, 2204, 
3406, 4424, 6104, 6108, 7213, 7431, 7602, 7809, 8021, 9706 of 
this title; title 5 sections 552a, 3111; title 13 section 91; 
title 20 section 1087e; title 28 section 594; title 29 sec-
tions 753a, 1085a, 1134; title 31 sections 713, 7701; title 38 
section 5317; title 42 sections 432, 1320b–7, 1320b–11, 
1320b–14, 1383, 1395y, 3544; title 50 section 436; title 50 
App. section 2411. 

§ 6104. Publicity of information required from 
certain exempt organizations and certain 
trusts 

(a) Inspection of applications for tax exemption 

(1) Public inspection 

(A) Organizations described in section 501 

If an organization described in section 
501(c) or (d) is exempt from taxation under 
section 501(a) for any taxable year, the appli-
cation filed by the organization with respect 
to which the Secretary made his determina-
tion that such organization was entitled to 
exemption under section 501(a), together 
with any paper submitted in support of such 
application, and any letter or other docu-
ment issued by the Internal Revenue Service 
with respect to such application shall be 
open to public inspection at the national of-
fice of the Internal Revenue Service. In the 
case of any application filed after the date of 
the enactment of this subparagraph, a copy 
of such application and such letter or docu-
ment shall be open to public inspection at 
the appropriate field office of the Internal 
Revenue Service (determined under regula-
tions prescribed by the Secretary). Any in-
spection under this subparagraph may be 
made at such times, and in such manner, as 
the Secretary shall by regulations prescribe. 
After the application of any organization 
has been opened to public inspection under 
this subparagraph, the Secretary shall, on 
the request of any person with respect to 
such organization, furnish a statement indi-
cating the subsection and paragraph of sec-
tion 501 which it has been determined de-
scribes such organization. 

(B) Pension, etc., plans 

The following shall be open to public in-
spection at such times and in such places as 
the Secretary may prescribe: 
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